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REPUBLIKA E KOSOVi KUVENDI I KOMUNTS.VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBI,EDHJA E -III- B RREGULLT E KUVtrNDIT Tii KOMUNiiS ST

VUSHTRRISI, MBAJTUR Mii 25 M,4.RS 2021

lvlbledhia Osht! thdjtur n! s.tlltn e Ku,endit ft Kotltutlt.t .ti Vushtrrisa duke lilluar ne otan 10:15,

Ne kdte mbledhje ishin te pranishem anetardt e Kuvendit te Komunes ie Vushtnise:
Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Ali Januzi, Aria Ymeri, Basri Menxhiqi, Bah je Ademi Mu€ti,
Fatmire Saragi, Ermal Lahu, Fakete Dushi. Faton Shabani, Gresa Muli, Gentiana Rama, Habibe
Gdrxhaliu, Ilmi Azemi, IIir Krasniqi, Fitim Halili, Ismet Hajrizi, Kushtrim Hyseni, Hairiz Mustafa,
Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtuliahu, Meireme Ismaili, Miljan Bojkovi6, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku,
Nu ene Qerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rnrstemj, Melihate Basholli-Latifi, Suzana
Syla, Shkelzen Feka, Shpetim Zhegrova, Teuta Aruqi Shartari dhe ymer Haradinaj.

'Ie pranishem ne kete nbledhje ishin edhe kryetari i komunds z.Xhafer Tahiri, n€nkryetari i
komunds z.Afrim Namani, drejtoret e drejtorive komunale, perfaqesuesit e KfOR-it dhe zyrtar
tjere kompctel1t komunal.
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi NasLrf Aliu - kl)esues i kuvendit, i cili konstatoi se ne sallejane
G pranishem 35 anetard te kuvendit, kuon:m ky i mjaftuesh€m pdr zhvillimin e punimeve tE
mbledhjes plenare dhe pdr manjen e vendimeve te plotfuqishmc, andaj proccdoi me rendin e ditds.

Ne./iltin tt mbledhiet Agim Krasnitli dhe betimin pdrc kuyendit, duke u bArd andtar i Kwen(lit ft
Komunit se Vush!ffise me k drejt.t td pbto.

Hajriz Mustafa, an€tar i kuvendit-ngdti shqet€simin e tij lidhur.me gjendj en e sigurise nd fshatin
Stanoc i Epelm, ku atje ka forca te shumta te polices dhe fshati eshte pothriajse teresishr i rethuar.
Ai pyeti kryetadn e komunes se gfare eshtE duke ndodhur ne fshatin Stanoc i Epdrm, pse e sjellet
gjendjen deri ketu, atje ka filluar terheqja e nxenesve nga shkolla nga prinderit e tyre.
Xhafer Tahiri, kryetar i komun€s-sqaroi sc n€ fshatin Stanoc i Epdrm nuk ka shtet rethim si9
po pretendohet, kjo eshte gEnjeshter.. Pastaj ne kete fshat po zbarohet nje vendim i komunes, pe1.ti
hapur giashtedhjetd (60) vende pune per gratd e fshatit Stanoc i Ep€rm dhe rrethinds, dhe si ai nuk
mband pergiegiesi per pErgarie te banodve 1oka1, por pdrgjegjdsi duhet td bartin ata qe kane
ndnshlruar peticione fallco, dhe kesisoj kane bntuar qe me keto fomla te peDgojne hapjen e 60
vendeve te reja td puDes. Femijet e fshati Stanoc i llpenn nuk kane arsye ti ldshoj;€ bankat
slrkollore, pdr teke td dikuit, pasi ata e kane objektin e ri shkollor te nivclit modem, ob;ekt i cili
eshG rdeduar me folldet e konunes, dhe i cili iplot€son tE giitha kushtet qe te sherbej edhe per
gerdhe, per kende lexime dhe p€r muze.



Hajriz Mustafa, an€tar i kuvendit-tha se eshte per kcqardhje talori ipcrdorurnga ana e kyetarit
te komunes, dhe perserit se ne fshatin Stanoc i Epenn, ka forca te njesise speciale qe po ndikojne
nC traumatizmin e nxenesve G ketij fshati pasi qe shkolla eshtd e nethuar nga poliqia.
Ilmi Azemi, an€tar i kuvendit-pasi uroj emelimin e drejtorevc te rinj ne administraten komunale.
cekrr sc kjo nrbledhie e Lu\enJil eshti jo e lend5hme. pr.i qe reajinti protes.ues i bdnoreve te
fshatit Stanoc i Epelm po vazhdon dhe shtoi se pergjegics; eshie c jona qe mos tg lejojme
konfrontituill e qytetareve mes veti. Andaj l'roi t€ gjirha subjektet p;litik; qe rne gjuhdir e
mirdkuptimit dhe bashkepunimit te giejme nj€ zgjidhje merjtore per te shmangur ndonje konflikt
eventuai dhe pasoja te mundshnre. Ai apeloi tek te gjirha pal€t qd pennbahen nga gjuha lyesc dhe
ofenduese dhe ti jepet nlundesi zgjidhjes te qdDdruesh-e qe erhte e favorshrn-e p6r t€ gjithe. Ai
ceku se peticioni eshte nje e drejt qltetare e demokratike qd sherben si instrument per r.iiiri-in 

"te drejtave qytetare dhe i tille duhet te shqyfiohet dhe td vendoset ne medtum duke shmangut
konfliktel dhe pasojat e mundshme por edhe duke i dhdne mundesi investjmeve te cilatjane sh;e
td nevojshme.
Gresa Muli, !nCtare e kuvendit-te nderuar aidtale te Kuvendit, t6 clashur q],tetar para se te filloj
rendi i dites, desha te shprch rje shqetesim sa i perket njd vendimi qe nc e iemi man nE muajin
dhjetor nd seance te jashtezakonslxne per pdrkrahjen financiare per qytetaret e prekur me Covid.
Ne ate velldim eshte potercuar se do rd kete efekt l.etroaktiv nga viti ,020 dhe d; filloj G prodhoj
efekt juridik nga 5 janari 2021 duke u pranuar aplikacionet nga qytetarct perveg kesaj, i
rendesishmja eshte qe per zbatimin e kdtij vendimi dshte oblig;r Diejtoria pdr. Sh€ndet€.si e
Mir€qenie Sociale dhe ajo e financave. Ani pse flitej qe eshtd duke u pdrgatitur nga drejtoria nje
form€ e aplikacionit online me kritcre, kur u ltuam nc si komision per hcre te parc ne mbiedhje iO
dite.me heret e qe ish dashur ne fakt qe ate rnbledhje ta kemi te fundir sa ipreket shqyfiime;e te
allikacioneve, neve na u kijua njd mjegulli, duke mos pasui.mundesi ta takojme a; drcjtorin e
Shendctesise i cili as nuk ekzistonte ato dite, e askend nga ajo drejtod qE kishe pdrgatitur digka
pdr ekzekutimin e ketij vendimi. Komisioni i zgjedhur nga kuvendi per kdtd 9esh6e, nut eshte
klmpetent as per caktim kiteresh, as per pergatitje te aplikacioni poi decidiviiht per vleresim e
shqlrtim aplikaoionesh. Ne kohe pandemic, Komuna mbeti pa drejtor shdndetEsie pdrnj€ periudhd
e keto premtimet per perkrahje financiare si duket jane bdrl ve9 per t€ qene n€ titujt e portaleve
per njd dite, ama serioziteti per te shtyre perpara kete vendim ki qene i barabarte me zero. Si
anCtare e kdtij komisioni nga radhet c Levizjcs, kerkoj publikisht falje para qytetareve qejane duke
pdtur.te aplikojne, dhe ne anen tjerer nga e njEjta pozite kerkoj rqga ekiekutivi q!ia manin
seriozisht zbatimin e ketij vendimi deri ne piken ku ne si kornision tikemi aplikacionet ne dore
per ti vleresuar.
Agim Bregaj, an€tar i kuvendit-tha se geshtja e fabrikes ne shlollen e fshatir Stanoc i Epe1m,
eshtd veftete brengosese, kjo per laktin se kcmi pozicionim G dy taboreve dhe asnjdra nuk ja
pranon tjetres, kjo ka ngjalld pezdm dhe mund te kerd konflikte, andaj kerkoj te 6endet njC
zgjidhje.
Xh.fer Tahiri, kryctar i komunis-duke ju referuar diskutimit te zd.Gresa Muli, vlerdsoi dhe
sqaroi se nuk drfiet krijuar anrulli dhe se duhet iDfomuar drejt qytcta;€t, pasi zbatimi ivendimit
pdr subvencione per td prekurit mc covid-19, nuk ka mundur te behet pa ubdrd alokini i mjeteve
nga niveli qendror. Nje gie e tiild do te b6het sor pas alokimi dshte bere dhe sot do te rne,et
vendimi pdr ndarjen e subveicioneve nga ana e kuvendit te komunes. Mirdpo komisioni dshtd
dashur te aprovoj nje forme te aplikacionit dhe 1i shqyfioj aplikacionet duke i vendosur kiteret, a
pas takimit do duhej te be11te nje nioftim zyrtar per sa i takon alokinit td buxhetit dhe fillimit te
ekzekutimit te vendimit pasi kjo ka qene detyrd e ketij komisioni. pastaj komisioni do duhej qe ta



bdnte kalkulimin e kostos financiarc te kdtij vendimi duke konstatuar se mjetet e ndara a do te
mjaftojne per ti financuar nevojat konform aplikacioneve te qytetareve, dhe rese jo te dilet me nje
propozim nd kuvend se si t€ veprohet, kjo ka qene detyrim qytetar i ket! komisioni,
Gresa Muli, an6tarc c kuvendit-tha se kryetari i komun€s e ka pincip me i devijuar diskutimet
e anetareve td kuvendit, dhe sqaroi se ajo me la(d kishte deklaruar, se nuk eshte nderma,, as edhe
nje veprim pdr zbatimin e vendinit pdr subvencionet pdr te prekurit me covid-19, edhc pse nd
vendim mjaft qafte eshtd definuar se kush c zbaton vendimi dhe atd e zbaton: Drejtoria e Financave
dhe Dreitoria e Shdndetdsise. Ajo vleresoi se nuk eshte zyftare e IT qd te hartoj aplikacione online,
dhe se punet e ekzekutivit komunal nuk mund ti kryei komisioni i cili ka pei detyr€ vetem ti
vlerdsoj aplikacionet e qytctareve.
Nezir Klinaku, an6tar i kuvendit-tha se kishte me qene mire q6 si pike e rendit te dites rE futet,
ndryshin plotesimi i vendimit per themelimin e k€tij komisioni tE vleresimit td aplikacioneve,
pasi qe ai si anetar i kuvendit ka dhene doreheqje.
Afrim Namani, nEnkryetarE i komunas-sqaroi se der.i kah fundi i muajit janar, drejtori i
Drejtodsd se Shendetesise ka qend ne poziten e tij, me pastaj eshte shkarkuar:, por vendimi i
kuvendit pdr ndihen e dhene per te prekurit me covid-lg, ka filluar t€ prodhoj cf&t juriclik nga
data 5 janar 2021 dhe deri ne kete kohe nuk eshte nderman asnj€ veprim nga ish drejt; , per kdte
nuk i di arsyet. Si ushtrues detyre nd Drejtorin€ e Shendetesise, puna e para qe ka nderman ka
thirur ketd komision dhe iu ka caktuar nj€ takim, ku edhe vet kishte mau pjese, ashtu qe pa
kurlard inrponimi ish caktuar rendi i ditds dhe ishte zgjedhur edhe kryesuesi i kornisionit.
Ymer Haradinaj, andtar i kuvendit-tha se ded sa po flasim protesta e banoreve ne fshatin Stanoc
i Epdrm €shte duke vazhduar, per faktin se banoret nuk prarojnd qe shkolla fillore ,.Migieni,, te
shfrltezohet si l'abrike pdr kete kemi kunddrshrim te madh dhe te ashper te banoreve. Ne keto
momente ne Stanoc te Epem, ka Iorca policore ne numer te madh , dhe gjendje ta kijon
pershtypjcn e kohds se ish regjimit qe ka sunduar Kosov6n, prandaj nje gie e ti116'si kyet;r i
Keslillit te Fshatit dhe si anehr i kuvend eshte e papranueshme, njoffoi se tash e tutej do te td;hiqen
edhe nxdndsit nga objckti shlollor. Ai kerkoi qe ky mateial i futur.ne rencl te ditei te plotesoiret
edhe me kontratdn e lidhur mes kompanise dhe kryctadt te komul1es si cihe lista poseduese qd
deshmon pronesine e pron€s kLr gjendei ohlekti shkoilor. kjo per fakrin se ajo toke eslrtd nE prondsi
te Kooperatives Bujqdsore dhe menaxhohet nga AKp-ja.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunds-sqaroi se marrdveshja e lidhur mes komunes dhe Kompanisd
'Vitex" dshte e publikuar ne faqen zyftare te komunes, andaj Sekretaria e Kuvendit, mundei qd ta
publikoj linkun ashtu qe te kene qasje te gjithe anetaret e kuvendit.
Ali Januzi, anctar i kuvendit-kerkoj nga te giithd andtaret e kuvendit. kryetari e ekzekutivi i
komunes qe ti ulin giakrat, te debatojne shtruar e me dialog duke i thimrr arsleje, sepse td gjitha
problemet mund te zgjidher me forcdn e dialogut e mirdbesimit. Ai pasi uroj emerimin; &ej t;;eve
te dnj, kerkoj qd ata te prezantohen me emdr dhe mbiemer ashtu qe te jcnd td ditur per publikun
dhe te rritet trallspaienca.
Xhafcr Tahiri, kryetar i komunes-prezantoj drejtoret e ril]j te emeruar, ku njoftoj se: Drejtor i
Drejtorise se ShenderesisE eshte emeruar Dr. Bujar pllana, Dreitor i Drcjtorise se Sherbimeve
Publike Shkelzen Xhafcri (ekonomist). Enis Maxhuni-1eko[onristJ eshtd emeruar Drejtor i
Drcjto sd sd Mbrojtje dhe Shperim, KLLjtim pllana (ekonomist). Drcitor i DEBpZHR-sd. Edona
Gashi, eshte emeruar Drejtoreshe e Drejtolisd sc Admi[istrares. Ana Ismaili, eshtd emdruar
Drejtoreshe e DKRS-se nga shoqe a civile, Rakbetet Kjasniqi-Melenica eshte emeruar
Dlejtoreshd e Drejtoris€ sd Arsimit dhe Afrim Namani eshte emeruar nenloyetar i komunes.



Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-prezantoj para kuvendit tendin e dites, duke intorporuar edhc
pikat shtese te derguara n€ pikdn nd td ndryshme,
Adnan Lahu, drejtor i DcJKp-s6-sqaroi se shume prona por edhe shume objekte td rdndesise
vitale komunalc sigjane edhe shkollat gjendjcn ne pronesi te dikujt tjcter te AKp-se apo privateve,
krejt kjo si rezultat i mungeses sd elaborateve kadastrale, por komuna ka hafiuar listdn e ketyre
pronavc dhe te gjitha do ti procedoj ne giykatE p€r ti zgjidhur k€to konteste.
Ymer Haradinaj, anttar i kuvendit-tha se prona qd pretendohet ti jepet ne shfrytdzi
Kompanisd "VITEX" eshte prone e Kooperativds Bujqdsore dhe menaxhohet nd nga AKp-ja, kjo
prone me herdt iu eshtd mand nid persoii privat Rexhep Haradinajt ne vitet e 70_dhjeta, piandaj
eshtd tokd kontestucse dhe pdr te cildn do te kctd edhe padi gjycldsorc.
Lorik Maxhuni, anEtar i kuvendit-pasi uroj drejtoret e rid te emeruar, shprehu mddyshjet e tij
lidhur me rcalizimin e objektivave qd i ka11E para vetes kdta drejtor, per sht<ak te kohezivitetit q!
kard mes vetit. Skepsa e tij qdndron rck ajo sepsc tek Drejtoria e Sherbimeve publike kemijo
produktilitet c si rezultat del se kemi nga tri vrima-g1.opa rugorc per koke banori. Emerimi i
drejtoreshds se Kulturds, nuk eshtd nga shoqeria civile por ajo vjen nga LDK-ja pasi nga kjo e
fundit eshtd en'reruar. Ne kete dikaster komunal mc rendesi, nuk La paiur kunlard rezultatesh te
deri tanishme dhe kjo drcjtod ka qene gati inekzistente. Ajo gka eshtE e rdnd€sishme €sht€ debati
i hapur p€r'klubin e furbollit "Vushtnia" p6r te cilin kdrkoj qe kjo tdjete pike e rendit te ditds. Ai
vlereson dhe konstaton se nd periudhen e qeverisjcs te parlisd Demokratik; eshte ilvestuar shume
ne ftrshen e kultures dhe td sportit. por ajo se gfare dshte e dhimbshme eshtd shkatenimi i klubit td
futbollit nga disa personajo kredibil q€ e kane katandisur kete klub. Ai kdrko nga drejtoresha e re
qd t0 angazhohet fuqishem ne nxjerrjcn nga kjo gjendje e kcq qd e ka mbefihyeiklubin e futboliit.
Arta Ismajli, drejtoreshe e DKRS-s€-tha se prej se eshtd emCruar drejtoreshe ne Drejtorine e
Kulturds, klubi i futbollit "Vushtnit' eshtd problematika e pard qe ka hasur, dhe eshte miie qe kjo
teme do te.iete objekt shqyrtimi ne ketd mbledhje td kuvenciit. Ajo sqaroi sc ndikimi poliiiki i
qeverise se.komunes mbi nje OJQ si9 eshte klubi eshtd teiet i vogel apo nuk ekziston fare, pdr m€
teper kjo bien ndesh me ligjin pozitiv te Kosoves. Ajo u zotua para kuvendit se nd bashkd-punim
nie kyetarin e komunes do rd bejne p€rpjekje pdr gjeden e njd zgjidhje td qendrueshme per
nxienjen e klubit nga kjo gjendje e r€nd. Lidhur me rnenaxhimin e fush€s sportive, ceku se ajo i
eshte dhene ne shfrltezim me nje akt nga ana e drejtorit i cili ka qene nga radhdt e pDK_se.
Lorik Mnxhuni, anitar i kuyendit-tha se me kcqar.dhje deklar.o[ por drcjtoresha e Kultures, nuk
e ka guximi[ pgr te negociuar dhe per ti shtyre proceset perpara.
Nezir Klinaku, an€tar i kuvendit-pasi uroj drejtoreshen e Drejtorise se Kultures, per pozitdn
udhcheqese qd ka marre., konsideron dhe vlereson se gjithher€ do te interesohet per geshtj e qejane
me intercs pEr q)-tetaret e komunds se Vusht[ise. Ajo qe politika nuk ka aulori;ime te nde;hij ne
sport eshte e vertet, pol qE nga drejtorcshae kaluar dhe kryetarii komunes ka pasur tentativa, iepse
nd fillim Lr tha sc klubi i futbollit Eshte privatizuar por qe me vone doli se nuk Eshtd e v€ftet. Sa i
perket formes qd duhet gjetut eshte mire dhe propozoi qe te hartohct nje l1egullore per menaxhimin
e stadiumit te futbollil.
Mclihate tsasholli-Latifi, anatare c kuvendit-pasi i uroj snkses drcjtoreve td rinj te em6ruar, ceku
se realizimi i konceptit te barazise giinore nuk duhet bazuar vetem ne kuota por ne realizin praktik
le saj, per kete i vjel1 shume mire qe ne qeveri ka tri gta andtare t€ qeveris€ komunale. Tutej ajo
kerkoi qe ne rend te dites te futct kerkesa e Fitim-Fazli-pllands i cili merret me shitjen ambulairtive
t€ pemeve dhe perimeve nd fsl]atin Nedakoc, pdr kete ajo kerkoi qe ketij ri gjender njd lokacion i
pdrshtatshEm qe mundeson zhvillimin e veprimtarisd sd tii.
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Adnan Lahu, drejtor i DcJKP-si-sqaroi se proccdurat e dhenies ne shfrytezim te prones
komunalejanE te qalta dhe striket ku nuk lejohen ndikirne dhe caktim te titullardve ap ori.

NAfu d ft debatil p4r rctdih e ditis, K@endil i Kornu As se Vushttisi me 34 yola,,pit', I
vold "ibslenim" optoroi keft:

REND DITE

Shqyrimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e regullt e kuvendit te komungs,
mbajtur m0 25 shkurt 2021;
Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja solemne i dates 05 mars2021;
Shqyflimi i Rapo it per situaten ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese
per vitin 2020;
Shqyrtimi i Plopozim vendimit p€r ndnimin e objektit te ish Gjykates se Komunes;
Shqydimi i Propozim-vendimit pdr caktimin e lokacionit per ndeftimin e Sheshit te
Pavaresise ne Vushtrii
Shqyrtimi i Propozim vendimitpdlba{en e te hyrave vetanake nga viti 2020 ne vitir2021;
Shqyrtimi i Propozim - vendimit per shpet[darjen e mjeteve financiare nga subvencionet
dhe tmnsferet per vitin 2021;

8. Shqyrtimi i Informates pe. perfundimin e gjysmevj etorit td pare td vitit shkollor 202012021;
9, Shqyrtimi i Draft statutit te Qendrds pdr Pune Sociale;
10. Shqy(imi i Rapo(it vjctor i Ndermanjes regjionale ,.Uniteti,,;

11. Rishqyrtimi i vendimit te Kuvendit te Komunds se Vushtrrisd me numer td protokollit
Nr.01-3 5/21 i datds 25.02.2021, per shtyrjen e afarit te pageses se kestit per lejet ndErtimore
per objektct e kategorise se dytE;

12. Shqynimi i peticionit i parashtruar nga banoret e lagjes ..Kalaja,,.

13. Shqynimi i peticionit te parashtruar nga banoret e lshatit Stanoc i Epdrm, lidhur me
kundErshtimin e man€veshjes ne mes kryetarit te komunds dhe labrikds se bkstilit
"VITEX" per shfrytezimin e objektit te vjeter te Shkolles Fillore ,,Migjeni,,, pdr qeilime
biznesore;

14. Shqytimi i Propozim vendimit per dhenien ne shfrytezim afatgiate te prones se
paluajtslxne komunale;

15. Shqyrtimi i Propozim - vendimit per specifikimin e projekteve kapitale te Komunes se
Vushtrisei

16. Diskutimi dhe shqyrtimi i gjendje sd Klubit te Futbollit..Vushrnia,,;
17, Shqyrtimi i k€rkesds se Fitim-Fazli-Pllanes per gjetjen e njC lokacioni t6 pdrshtatshem pdr

zhvillimin e veprimtaris€ sE tij bizuesore;
18. Td ndryshme.

1, Shqynimi dhe aprovimi i Procesvcrbalit nga nrbledhja e rregullt e kuvenciit te konunes, mbajtur
md 25 shkurt 2021;

Pas shqtrtimit ft k4snj pike tt rchdit td litqs, kuve di pas toli it me vota .tutanime", aprcvoi
procesverbalin nga mblelhja e egullt e kuwndit, e latis 25 slrkurt 2021,

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mblcdhja solemne i dates 05 mars2021;

l.

2.
3.

4.

6.
7.



Pas shqyrtimit ti kdsaj pike tt rcndit t! ditis, kuvendi pas volimit me vota ,,unanime',, aprovoi
prccesretbdlitt tga n ble.lhja sole ne e kutenlit, e .ldlls 5 , aB 2021,

3. Shqyrtimi i Raporlit per situatdn ekonomiko- linanciare dhe zbatimin e planeve in\ esluese per
vitin 2020i

Ilmi Azemi, an6tar i kuvendit-tha se ndse analizojme buxhetin tek drejtorite komunale, ne sajc
te raporti del se drejtoritE e udhdhequra nga LVV-ja kane performance me te dobet, kalasuar me
ato t€ udhdhequra nga parlneri tjetdr LDK-ja. Kjo sidomos ndikon kcq jo vetem ne realizimin e
buxhetipor edhe ne zhvillimin e gjithmbarsliem td komunes. shprchur nB terma tjere kemi suficit
apo buxhet tE pashfrytdzuar ne disa dikastcre komunale qe po c demtojnd komuien dhe qytetarin
e Vushtr.ise shifrat shltojnd mbi 3,000.000 € qd kjo qcver.i komunaie nuk ka arirur ti fute nE
fur*sion ne kategorind e investime'e kapitale. I-Iumbja reale €shte se kdto miete nuk kane dale ne
treg dhe kjo e ka varleruar qytetin dhe qretuin tane. Ai e kuptorr faktin se \ iti i kaluar ka qene vit
pandcmikd dhe ka pasur veshtiresi nd realizimin e projekteve por si duket nuk ka pasur petpjekje
maksimale per realizmin e k€tyre projekteve te parapara ne buxhetin e komunds. ,ljo qe ttite e
nevojshme dhe qe duhet adresuar eshte mungesa e kapaciteteve profesionale, ne administraten
komunale dhe ketu duhet inteNenuar shpejt n€se ddshirojm€ tE ke;1i prospcritet ne komune tone,
zhvillimet teklike e tek.ologjike sa do qd kan€ shkuar larg, faktori njeri inbetet tep6r i veqantd e
me nj€ rendesi kruciale per zhvillimet bashkekohore dhe jo vetem. pastaj shtoi se zgiaqa e
stez&jatja c zhvillimit te projekteve vertet po ndikon keq edhe ne nciertimin i rrugdve, duke mos
u respektuar plani dinamik i realizimit te projektit, per kete duhet te angazhohen me teper
mbikeqyresit e kontratave, ne G kunderGr duhet td rishikohen keto kontrata.
Lutfi Girguri, drejtor i DtsF-sE-sa i perkct realizmit te buxhetit neper drejtori, qeve a ka punuar
si ekip jo ndaras. Pastaj shtoi se (eth 1,700.000 € do te barten, ndeisa pjeia prej 1,j00.006 €do
te shloj ne s,licit, nd€rsa realizimi ibuxhetit dshre b6re ne masen gO.Z, ahe kjo kur llogariten
kushtet pandernike, i bie se kemi nje shilb td mire te realizmit te buxhetit per virin 2020.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunis-tha se vertet viri qe leme pas ka qene vite i rend ne ballafaqim
me pandemine covid-lg, megjithate realizmi i buxheti eshte bere ne vleren 86 % qe nuk dshte;je
shiler e ulct, ndersa 710% jan€ realizuar investimet kapitale, kcto shifrajan€ mbreselen€se p6r faktin
se 3.muajit e vitit te kaluar ka qend gjithgka e mbyllur dhe kjo ka ndikuar ne pezullimin e
aktiviteteve kontraktuese nd realizmin e projekteve. por edhe perkunder ballafaqimit me
pandemin€ komuna ka anitur ti mbeshtes financiarisht g20 Gmije te porsaliDdur me nga 120 €,
mandej pdrkrahja e bizneseve pgr tu mos u shuar dhe jand pErkahur 513 biznese me vendim te
kuvendit me 300 deri 1500 €, shuma totalc e mjeteve te shpdrndara tek biznesi Vushtnias eshte
250,000.00 €. Jane kompcnsuar ddmet nga veNhimet qe kane ndodhur rne I7 dhe 1g gusht 2020
c1d kand [dodhur nd lajonin e Dumnicave, nd€rsa kompensimi i demeve natyrore te fund vitit janE
ne proces td realizmil me nje 1bnd prej 162.000.00 € qe jand ndard nga eeveria e Kosovds, ky
kompensim do t€ behct ne masdn deri 30 ol per ckonomit familjare qe jane b€rd nga vershimei.
Pastaj nd tri vitet e fundit jane realizuar obligimet q6 dalin nga kontrata kolekti-ve per stafin
shendetesor, po ashtu eshte pdrmbushur ko,ltrata kolcktive edhe ne lemin e aNimit, me gka kemi
pasur ddme financiare ne kategorinc c investimeve kapitale per shkak te ketyre obligimive. Jand
ndihnuar 3000 familje, duke iu ofi.uar shdrbime shendetesore De shrdpi per td semureircnd qejane
prekur nga covid-19, pel.nenat lehona, per peronat e palevizshem dhi po ashtu po realizohen edhe
investime kapitale sit qerdhja e re, palestra sportivc, shkolla e muzike;, nddrte;a e re e eKMF_se



o shume projekte tjera td cilat e kand man 1augen e kompletimit dhe presim qe ded ne veren e kdtij
vite keto projekte te perfundojne . ne fund tha se ka qene nje vit i rend nd pandemike por ne nivel
Republike jemi te kenaqur me realizimin e buxhetit dhe perfundimin e projekteve kapitale.

N0 fund tE debati lidhur me kdt€ pikt t6 rendit t6 dites, kuvendit pas votimit me yota
"unanime" aprovoj raportin p€r situat€n ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve
investuese p6r vitin 2020.

4. Shqyrtimi iPropozim vendimit p€r ll€nimin e objektit td ish Gjykatds se Konlunes;

Ilmi Azemi, andtar i kuvcndit-tha se kjo pik€ e rendit te dites i ka kaluar te giitha procedurat
ligjore sipas legjislacionit ne luqi dhe ne pike11 3 rd ketij vendinli eshtd saktesuar ashtu si edhe
eshte kerkuar shfuqizimi i vendimit t6 mehershen', per dhenien e kdsaj prone ne shfrytezim i dates
31.01..2019. Andaj njoftoi se grupi kuvendar i pDK-se do ta perkmh kdtd propozim_vendim per
ndeftimin e shcsheve td rcja dhe krijirnin e hapesirave publike ne te mi€ te qytetit dhe qyeureve.
Gresa Muli, a[6tare e kuvendit-tha se eshte i quditshdm qdnd mi i shefit te grupit kuvendar t€
PDK-sd si ato nd€tohen brenda nje kohe te shkurter, tutje shtoi se diskutimeti saj e ne enlEr te
grupit kuvendar te Levizjes Vetevendosje per kete pikejane afruar tek dyshifro . Sicil€n herd q€
ky.\€ndim po navjcn n€ tavoline, po shihet qarte q€ pas gjithe ketij insistimi per ndnimin c kdtij
objekti qendron diqka shumd me e madhe se vullneti i mile per te ju kijuar qytetar€ve hapdsiri
publike. Po e potencioi prape se nd Kuvend e kemi vler€suar par.a se ta votojrne vendimin aktual
per kete prone, e ne nuk jemi ketu makine p€r ngritje duarsh, sa here qe ju ke;i matematikat tuaj a.
Insistojme qe per kete objekt te zbatohen procedurat e vendimit iktual, td u jepet munctdiia
qltetareve te_aplikojne. Ka shume gjera te cilat murd te behen nd at€ objekt, rlhe rdnimi isaj do
te duhcj le ishte opsioni i fundit, sepse edhe sikur tc mos kishte asnje te intercsuar per ta ma1a atc
prcne, Vushtr a ka nevoj€ pdr shume gjeta. Zyrc per organizatat joqeveritare qe kane kushte
jashtezakonisht te pa pershtatshne aty ku qendrojnd aktualisht, qendrim ditor.pei te rnoshuarit,
qend€r rekreative per fbmijc. e tjera. Kryetar tregimet pdr vullnetin e mire pdr Lijim hapesilash
publike nuk pijen ujd. Nuk mundesh me qene ithtar i hapesirave publike iur ve9 nje lagje me
poshte mu pdrball€ gerdhes publike u ke pamundesual. nenave te levizin me ka..o"" ie l"-ijeu",
njcrezve me nevoja te veganta e besa edhc kdmb€soreve l€vizjen, per gka? per tijap leje lokaleve
qe ta shfrytezojne trotua n per zgjerim terasash. Edhe nj eherd, i ftoj koleget e mi asamtliste qe te
jene parimor e G qendrojnd prapa dores se ngritur per te njejtin objekt ne mbledhjen e muaj it i anar
te vitit 2019 sepse kur c kemi man atd vendim kemi qend mjaftueshem te veme;dshem.
Ilmi Azemi, an6tar i kuvendit-tha se parafolesja e tij nuk eshre vetvetja e saj, ajo nuk ka q€ndrim,
dhe diskutimin te cilin e lexoj md heret nuk eshte i saj ate e ka tC shtruar nga aitush tleteiane tio
njemend e bend atd makine votuese. Pastaj shtoi se nuk e di qe parafoldsja a c ka lexuar raportin e
vleresimit re kdtij objekti kiu thuhet se ai nuk e ka qdndrueshmerile i deshimeshme. pastaj ai
objekt ka filluar G demlohet m€ re madhe, per me keq vendndodhja e tij Eshtd buze [ugdi n€
trotuar dhe se i vetni vcDdimi i drejt eshte 1.renimi i atij objekti.
Gresa Muli, an€tare c kuvendit-arsyctoj se nga askush nuk merr nresazhe, dhe nuk ndikohet nga
askush per qendrimet politike qe i prezanton n€ kuvendin e konrunds. Ajo diskutimet i shdnon dhe
i. mban.nd telefon td meigur, ne njgrdn nga aplikacionct, sepse ne ku;htet bashkekohorc jetesa
eslite di&iitalizuar sidomos td rinjte e shfrytezojne telelonin. Lidhur me raporrin e vleresimit te
objektit, citoj se pas konsuitimeve qe ka pasur me profesionist te irsh€s ctel se ky objekt eshtE i
stilit ndertues masiv qe ka qendrueshmeri deri nd 600 vitc.



Faton Shabani, anitar i kuvendit-tha se nuk dshte ndonje gudi bashkdpunimi i LDK-sd mc pDK-
ne. Tutje shtoi se konsideron se objekti i ish-gjykat€s komunale nuk bene dhe nuk duhet te
n€noheq pa kaluar reper procedurat per te qilat ky kuvend ka mane vendim para rne shume se nje
vit. Gatishmeda c PDK-se per ra votuar pro kdt€ propozim-vcndim per rrenimin e ketij objektie
shperfaqe hapur koalicion e fshehte qe kane ne mes veti pDK cihe LDK, por qe per shkak te
opinionit publik nuk po kand guxim ta formalizojn0 edhe si marr€veshje edhc si ndarje te
pdrgicgjesive nd ckzekutivin e komunes. Meqcnese nuk po e formalizojnd kete koalicio; kjo
tregon se keto dy subjektet politikejand n6 panik, dhe basbkepunimi dhe bashkimi i tyre nuk eshie
as mstesi e as aksident, pra bashkimi i tyrc €shtd edhe konsistence edhe kontinjuitet. pra te nderuar
qytetare ky bashkin i LDK-sd dhe PDK-sd, nd mungese tE iclcve dhe vizionit pdr zhvillim e
nd&1im, kane mard persiper qe vetem te rrenojne gdo gie ne kete qlret. Anclaj keio dy subjekte
politike, edhe ne dekaddn e trctE td kedj shckulli kan6 zgjedhur qE te (erojnd hele veg e veg ;here
t€ dyja s0 bashku qdo objekt qdo labrikd e tash s€ fundi eclhe objektet shk;llore. K6rajane bashke
kudo kur ka interesa tE Dgushta e petfitime pelsonale. Sheshi i ,,pavaresis6,,qd po pdrflitet te
ndertohet ne kele pjese te qytetit nuk dshte qellim ne vetvele, pra sheshi nuk eshte qlllimi paresor
qdllimi eshte ajo 9ka fshjhet prapa ketij sheshi, sepse nuk mund tE kctd shesh serioz ne nje hapesire
kaq t€ vogEl, qdllirni i rreninir re ketij objekti eshte tirimi i hapdsirds per ndd(imin e objekteve
banesore per njerez te alert me pushtetin ne kete pjesd, kejt kjo se LDK e pDK sa herejan€ vene
nd nezik nga humbja e pushtetit edhe e kanc ruajtur.e edhe e kan€ mirembajt njera tjetrdn dhe kjo
eshte fakt njezet vjegar. Keto parti udhdhiqen nga 1ri parime kyesore pushteti. piivileglet dhe
parat, sepse fika e hunbjes se pushtetit e bashke me te edhe pa.at i b6nd keta qd rigmpohin e rne
mirembajt njera tjetren. Ne situata te rrezikslme e kemi giirhe te ditur se ,,bashkohen edhc kafshef,
s€pse atehere kur ka rrezik nga termetet, vershimet dhe zjarret as kafshdt nuk e sulmojne lljera
tjetlen. Nese dikush nga kjo ndihet i ofenduar ai kerkon falie per kmhasimet ilustrative.
Nczir Klinaku, anetar i kuvendit-tha se ketij dcbati dhe kesaj siruate te pakendshme nuk i
gezohet personalisht, por ne tri vitet e fijndit ne te njejten giendje ka qene vete ai, per shkak te mos
degjimit te zerit te tij dhe perdorinir td arogances se numrave ne kLrvend. p€r.sa i perket pik€s q€
eshte ne shqy im ne rend te dites, duhet konigjuar em€r1imi si Gjykata Komunale dhcj;gjykaid
e.komunes. Ne referim te rapofti te kompanise per vleresimin e ketij objekti cirojme: qe te iunet
objekti nd tale me arsyetimin e ruajtjes sd trashegimise kulturorc, bazuarne gjendjen e objektit ne
globai mund td themi se eshte e mundshmc. Deri me tafi nuk kemi njd kerkese nga dilasteri i
kultures, per futjen ne mbrojtje ne trashdginin kulturore te ketij objekti, dhe se ai perionalisht nuk
ka ndonje ndjenje te mire per ate objekt. Pastaj ai vlercsoi se n€se dikush ka ndonj€ ide, per kete
obickt pdr destinimin dhe shfrytezimin e saj ishte mird te bdn td ditur atd, mirdpo sa po shihet nuk
ka ndonj€ ide se per gfard do te mund te shfrylezohet ky obiekt komunal. ne te kunderten lluk duhet
t0 kemi qasje paragjykuese dhe kund€rshtuese per lelt objekt. K) objekt rnund te qendroj si tille,
por n€se dikush mendon qd te intervenoj ne muret e brcndslme atehere qendru;shme;ia e tij
lekundet, p€r shkak te konstruktit te nde imit qe ka si ndertimjo skeletor.
Hajriz Mustafa, an€tar i kuvendit-tha se per kdrc geshtjc nukjane zbatuar procedurat ligjore, qe
lidhen me diskutimin publik, pastaj ekzistoie incizimc, qe perona t0 caktualand derguar, aty pir
ta dlmtuar ate objekt me qellim qe te vjen ded te situata qd ky objekt te laenohet, ptr ketajane
1ljoftuar organet kompetente td siguiise.
Grcsa Muli, andtare e kuvendit-vleresoi se per te dal nga kjo situate propozoi qe per kete geshtje
td mbahet nje diskutim publik, ku do te merrnin pjese perveg qytetareve edhe peisona prolesional
nga kjo fushe, kjo do na ndihmonte td kenli nje pasqyre te p6rgjithshme si duhej vepruar, se a duhet
te zbatohet vendimi per dhenien e kesaj pronc nd shltytezim apo duhet nd€rman hapa tjer€.



Berat Sadiku, drejtor i DUMM-s€-sqaroi se n€ rnbledhjen c kaluar te kuvendit, ishte prolorguar
kjo pike e rendit td diles me arsyetimin se nuk eshte perfshire pika lidhur me shfuqizimin e
vendimit i cili e kishte dhene nc shfrltezin kete prone. Ne ate mbledhje nuk kishte pasur insistim
dhc kishte pasur nj€ pajtueshmeri qe kjo rcme te hjrohet e analizohet mird duke u shfuqizLrar
vendimi i cekur me laft6 dhe duke u p€rfillur re gjitha procedurat li&iore. ed nga jamri i viti 2019
kur eshtd ma1ad vendimi per dhenien e kesaj prone ne shfiltezim e deri me tani qe kane kaiuar me
shumc se dy vite nuk ka pasur asnie te interesuar per ta marre ne shlryezim k€ie prond erlhc pse
vendimi ka qen€ i publikuar ne listen e pronave per dhenien ne shfi.yt€zim iafiihuar ne faqen
zyrlare te komunes. N6 vitin e kaluar kemi nje raport nga Drcjtoda e Emergjencave qe objekti po
shkatdnohet dita ditds, e po ashtu kemi edhe njoftimi nga Drejtoria c Inspekimeve se ky obiekt
paraqet rrezik per qytetaret e komunes sond. pastaj Eslte fomuar njd komision intern nga kyitari
i komunes, per vleresin n e gjendje se ketij objekti, dhe po ashtu nga komisioni esht6 k€rkuar q€
kemi kontraktimi. e nje kompanic te specializuar per marrien c mostrave te betonit. armatures dhe
Iulla\e dhe kjo eilrre redli,/urr.
Nezir Klinaku, anEtar i KK-SO Ajo qd desha ta rhem ne menyre qC ta dine edhe q),tetaret e
Vushtrrise eshte sc Kryetari i Komunes dhe Levizja Vetevcndosje po viprojne me dy standarde
Berat Sadiku, drejtor i Drejtorisi p6r Urbanizdm dhe Mbrojtje tO Mledisit _ tha se sistemi qe
eshte perdor ne kete objekt eshte sistem masiv me mure mbajtese, por nd disa p.jesd ka edhe shtylia
nga betoni i aimuar. Pikerisht ne kdte shtylla nga betoni i armuarjand nrar.rd mostrat nga kompania
e licencuar, ku n0 rapod jane pamqirur te dhenat qe fa&eqesisht tregojne per kualitetin e dobet te
betonit, te armatures, por edhe te tullave qejane pdrdor ne keto mure mbajtese.
Pas temetit te Shkupit, ka ndryshuar Eurokodi i ndeftimit, ku aplikohen tjera standardc te
rdeftimit. Ai tha se objekti i gjykates eshte i ndertuar ne vitet 1t60/61, kurse konstruksioni
meskatdsh eshte sistem avrame <o, ku ka distanca te mddha ne mes ketyre mureve mbajtese, por
ka distanca te medha edhe te disa shtylia qe jand aplikuar ne at€ kohe. per k€to arsye, iompania
qe e ka bere vleresimin e objektit, nder rekomandimet tjera ka th€Id se nuk guxon td b€het asnj€
ndryshim i vetgm as nd mute e as ne shtylla. Lidhur me diskutimet q€ u ceken, ai tha se ka pr.anuar
tri emaila ku thuhet sc ka intoresa personale dhe do td futet ne zone nclertimore. Ne kemi te
aprovual nje Plan Zhvillimor Komunal ne vitin 201? qe dshtd i vlefshem cieri nd vitin 2024. ku
eshtC pdrcaktuar sakte zona nderlimore. Ne viti[ 2016 eshG clorezuar nje draft nga organizata
CHEB per Zonen Histo kc, ku eshtd percaktuar kuhri i saj dhe ne j cmi duie c vazhdLrar kete draft
dhe shume shpejt do t€ fi1lojmd me diskutime publike. Objekti p€r tE cilin po diskutojme eshte i
futur ne zondn nd€fiimore, por i takon zoDes historike, qd do te thote do ta keld ndertim te ulte
(P+1). Ai tha se prej qe eshte drejtor, asnje leje ndErtimore nuk dshte dheni ne zonen histodke.
Lidhur.me diskutinet qe u bene se jane l6shuar. leje per terasat e dyqaneve n€ nug€n ,,Galip
Badiwk!", ai tha se eshte e vertete se qellim ka qe[d p€rkrahja e bizneseve. Kemi l€shuar pElqime
te perkohshme, sepse nd kuvcndi komunal e shch td arsyeshlne qe sd paku 150 punetore t,i Gme
pa pune, atehere me nj€ vendim i anulojm€ te gjitha ato pelqime.
Standardi i Levizjes Vcreverdosje (LVV) po shihet se eshte i dyfishte, ku per shkollen ne Stanoc
k0rkojnd qd mos t'i jepet njd biznesi, kurse p6r ish objektin c gjykatds ihojne po, scpse sipas
infon'natave qd kemi ka pasur interesim nga aktivist€ td LVV-s6 pdr ta shfrfe;uaiketE ;bjekt.
Ilmi Azemi. andtar i KK-sE konsideroj se debati pdr kete pikd eshte konsumuar. Andaj, kerkoj
qe ta hudhni ne votim.
Gresa Muli,_anijtare e KK-se kerkoj qe te respekrohet edhe propozimi im per me qit kdte pike
ne debat publik dhe te votohet edhe ajo pjesd.
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Pas debatit lidhul ue kdl| pikA ft rend ft ditds, k rendi me 22 vola ,,pit", 9 ,,kunddr,' dhe 1
"abste im" vendosi, e sa fijon:

1. Mc k€t6 vendim lejohet rrgnimi i objektit t€ ish Gjykat€s Komunale ne Vushtrri i cili
giendet ni parcelin kadastralc ne nr. p-70202016-00129-0 n6 vendin c quajtur..Varosh
Marshalla Tita" e cila pErfshin6 nje sipErfaqe prej {73 m2.

2. Pa,r zbatimin e k6tij vendimi obligohen: Drejtoria pilr Urbanizim dhe Mbrojtje te Mjedisit
dhe Drejtoria per Gj€odezi, Kadast€r dhe pront.

3. Me kEtE vendim shfuqizohet pika 1.3 e Vcndimit paraprak 22119 e datis 31.01,2019 lidhur
me dh6ni€n n€ shfrytezim afatgiatE tE pronis s6 paluajtshme t€ KomunCs.

4. Vendimi hyn ne fuqi shtato (7) dito pas publikimit ne faqen zyrtarc tE Komun6s s€
Vushtrris6.

5, Shqyrtimi i Propozim- vendimit per caktimin e lokacionit per ndertimin e Sheshit td pavaresise
nE Vushtrri

IlmiAzeni, an6tar i KK-s€ - ai propozoi qe pas nenit 1, te bdhet edhe nje nen i (neni 2) qe ta
kete kete p€rmbaitje: "Sheshi ne brendine e tij duhet t'i kete te vendosura, n€ nj€r€n an€ Deklaratdn
e Pavardsise se Republikes sc shqipddse dhe nd anen tjeter Deklaraten e pavaresise se Rcpublikds
se Kosoves, me zgiedhje dhe vendosje artistike, sipas pdrzgjedhjes se percaktuar m; ane te
konkursit publik
Nezir Klinaku, an€tar i KK-st - theksoi se s'po shoh te arsyeshme te xhir.ojmd filma me
deklarata-te pavardsise ne 4 ari, por aty ekziston sheshi,,Adem Jashari,,dhe pas nEnimitte objektit,
ajo sip€rfaqe mund t'i bashk€ngjitet sheshit,,Adem Jashari,,dhe nuk keini nevoj€ t€ caktojm€
lokacion per shcsh te .

Xhafer Tahiri, kryetar i Komun€s - qe nga ardhjajon€ n€ komute, kur e kemi mane mpotin e
performances, ku nje nga vleresirret e dobeta ne ketc rapon ka qcne mungesa e hapesirave publike
dhe sheshevc. Prandaj, jam i lumtur qd po krijojme mundesine per sheshin e trete rd qender te
qytetit. Eshte e vefietd qe eshte bashke me sheshin.,Adem Jashari,', por po e krijojmd mozaikun e
lirise dhe te pavaresisd me kElo sheshe sir ,,Hasan prishtina,,, ,,Ahmet lGasniqi;, .,Adem Jashari,,
"Shcshi i Pavar€sis€", qC ijapin kuptimesine Vushttise n]c vizionin e qytetii historik. Ai tha se
po me pelqen ideja e llmiut qe te vendosen deklaratat e pavadsise s€ Shqip€risd dhe Kosov€s qd
ja rilin vlerdn k€tij sheshi. Perveg qytetit, ne kemi filluar rdertimir e shesheve publike n€ 7
1!hatra.
Hajriz Mustafa, an6tar i KK-SE perderisa nuk u ddgjua zeri yne dhe nepdrmes neve nuk u
degiua as zcri i q)tetareve qe ky objekt te shkoj nd degiim publik.
Drejtori tha se nje aktivist i LVV-se ka pase qellim ta mane ne shfrytezim kdte objekt, ne kerkojme
qe ta thot6 me enler, sepse rm€ nuk e di.
Adnan Lahu, drejtor i Drejtoris6 per Gjeodezi, Kad.ster dhe pron€ _ nuk duhet te flitet me
paranoja, sepseju LVV-ja keni filluar t€ flisni ne kdtd menyrd. Flisni fillimishtju me emra sc pEr
gka kane filluar te behen keto zhvillime, pastaj flasim edhe ne me emra.
Hajriz Mustafa, anEtar i KK-SE - paranojak jam quajrur ate dit€ pse e kam bere nje pyetje
qytetare ne kuverd, ku qytehret e Stanocit kane pyetur se gka eshte kah ndodhe ne shl<oile.
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Drejtori ijuaj, tani nd cilEsin€ e ndnkryetarit me quajti edhe paranojak ecihc me tha so po luan
ashper, ai me rha me nje &juhe tjetdr <korlagki>
Ymer Haradinaj, an€tar i KK-s6 - tha se tash me erdh nje shkesd nga Fevzi lg shta, banor i
fshatit stanoc iPoshtem. i cili mE (rr16n 3 korik 2019 ka berd nie kerk;e te kryetari i Komures
dhe te drejtoria pdrkatese qe t'i ipet ne shfrytdzim nje prone. Ky qytetar ka dorezuar edhe prcjektin
per rrcgullimin e nje kompleksi sportiv ne nje parcele qe eshte prond e komunes. Ai thoid se nuk
ka marre pergiigie lidhur me kerkesdn e tij.
Adnan Lahu, drejtor i Drejtoris6 p€r Gjeodezi, Kadaster dhe pront _ tha se e dimd se si
fulksionon ligji pdr dhenien ne shfr),tezim te pronave dhe se nuk mundemi me nje kerkese tajapim
ne shfrytdzim pronen. Ai tha fillimisht behet njd liste paraprake c proDave publ"ike dhe vorohct ne
kuvend, pra ajo listd sot eshte publike ne web faqe te komunes.
Ai tha se pergjigie i kemi kthyerpalEs, madjeedhe ekemip tur ne takim dhe eshte ndare ikenaqur
me pdrgjigjen q€ ia kemi ofruar.

Pas .lebalit lidhat ue kAb pik| ft rcn(tit lC ditds, kuvendi tue 22 yotn ,,p\r", asnj\ ,,kuhd\t,, dheI "abstenim" vetilosi sa vijott:

1, Me ket€ vendim caktohct Iokacioni ptr ndertimin e Sheshit t6 pavaresis€ ne Vushtrri. n6
parcelan kadastrale P-70202016-00t29-0, ne sip€rfaqe prej 473 m2 Zona Kadasrralc
Vushtrri, pronE e PSH Gjykata Komunale, (shfrytdzuei nt afat prej 99 n€ntidhjet6 e n6nt€
viteve Komuna e VushtrrisE).

2. Sheshi i PavarEsisd nE brerdesin € tij duhet ti ket6 te vendosura, n6 njir6n ane Dcklaratin
e PavarEsiso t€ Republikis se Shqiperis€ dhe n6 ane tjetEr Dekhr;t€n e pavar6sis6 t6
Republikis sOXosov0s, me zgiedhje dhe vendosje artistike, sipas pErzgiedhjes te p6rcaktuar
me and tE konkursit publik.

3, Pdr zbatimin e kdtij vcndimi obligohen: Drejtoria pEr ShErbime publike, Drejtoria p6r
Gjeodezi, Kadastir dhe PronE dhc Drejtoria p6r Urba;izim dhe Mbrojtje tt Mjedisit.

,1. Pj€sg perb6r6se e k6tij vendimi jan€ :certifikata p€r tt drejtdn e pron€sisd dhe kopja e
planit.

5. K1 vendimi hyn nE fuqi shtate (7) dit0 pas publikimit n6 faqen zyrtare tE Komuncs se
Vushtrris€.

6. Shqyrtimi i Propozim - vendimit per bartjen e te hymve vetanake nga viti 2020 ne vitin 2021.

Lutli G6rgu , drejtor i Drejtoris€ pir Buxhct tlhe Financa - theksoi sc dshte bdre nje gabin
tekrlik te <investimet kapitale - ndetimi i kiosqeve>, ku ng vend te sheshit,,Adem Jashari,;eshtE
shdnuar sheshi "Hasan Prishtina".

Lidhut n e kdld pike fi rcndit tC ditis, kurendi pas wtimil ,ie tora ,'u animisltl', venlosi ,e sa
vijon:
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l. Me k€ti vendim b€het bartja e tE hyrave vctanake nga viti 2020 ni vitin 2021 n€ kategorit€
si ri Yijim:

1.1 Paga dhc m€ditje .................1,333.80 €

1.2 Mallra dhe sherbime ........................... ...............601.064.11 €

1.3 Shpenzimet komuna1e..,,....,....-.......... .,.....,,,,,,,,,.25,341,22 €

1,4 Subvencionet dhe transferet............... ................225.304.93 €

1.5 Investime kapita1e.....,.....,.................... .....,......,,936.207.jj €.

Totali i mjeteye td bartura........,............... ..........1,789,251.83 €

2. Pir zbatimin e k€tij vendimi obligohet: Drejtoria pir Buxhet dhe Financa dhe drejtorit
tjera kompetente komunale.

3. Pjese pErb6rdse e kEtij vendimi janE tabela pir shpenzimet operacionale, dhe tabcla e
shpenzimcve kapitalc.

4. Ky vendim hyn0 ni fuqi pes€mb€dhjeti (15) ditE pas prorokollimi nd Ministrin€ e
Administrimit tE Pushtctit Lokal si dhe shtatE (7) ditt pas publikimit n6 faqen zyrtare tE
KomunOs sd Vushtrris€.

7, Shqyrtimi i Propozim vendimit p€r shpemdarjen e mjeteve financiare nga subvencionet dhe
transferet per vitin 2021.

Nezir Klinaku, anetar i KK-se tha sc te paragrafi 1.4, nenparagrafi 1.,1.6 <kompensimi per
lemij€t e porsalindur dhe Covid 19>, ndoshta do te ishte me mir€ te sqarohet, sepse ekzistojne
vendimet e kuvendit dhe t'i shtohet sipas vendinit te kuvendit.
Xhafer Tahiri, kryetar i Komunts - pra, sig po e shilxi, vendimi i kuvendit po materializohet
me mjete financiare. Prandaj, vetem te p€rmirdsohet dhe td behet sipas vendimit te kuvendit dhe
eshte ne llegul].

Li.lhut tue kAft pikd ft rendit tO dilis, kuyendi pas totimit me tota ,,unanimisht', vendosi me sa
vijon:

1. Me kEtd vendim mjetct financiare t€ buxhetit t6 XomunEs - subvcnciore dhe transfere t6
vitit 2021 n€ shume tC ptsrgiithshme prej 790,000,00€, shparndahen sipas pozicioneve te
cckura si mE poshti:

1.1 Zyra e Kryctarit:

1.1.I Subvencione p6r dekorata.......,.....,. ...30,000.00 €
1.1.2 Subvencione per rrste te vee.nta (per kompensimin c biznes€ve,

fatkeq6sive natyrore etj,.....................................................140,000.00 €
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Gjithsej..............,...... ..170,000.00 €.

1.2. Zyra Komunate p€r Komunitcte ( ndihm6 pEr te riatdhesuar)..............5,000.00 €.

13. Drejtoria pdr Bujq€si, Pylltari dhe Zhvillim Rural (Subvencionimi i proj€kteye
nt bujq€si)................ ............145.000.00 €.

1.4. Drejtoria pEr Sh6ndet€si dhe perkujdesje Socialei

1,4.1, Ndihm6 pir strehim - qirat6 e banimit .......,..._.-,-__.._........,.20,000.00 €
1.4.2. Ndihme p€r sh6rim........................ ..........28,000.00 €
1.4.3. Ndihm6 p€r famitje skamnore........ .........10.000.00 €
1.,1.4. Financim ti OJQ - ve....................- .,.....27,000,00 €
1.4.5. Bashktfinancim me donator€ per familje td pastrehe................15,000.00

€
1.4.6. Kompensimi p€r fcmij6t e porsalindur si dhe pijr ti infektuarit nga

pandcmia Covid-l9. 180,00b.00 €Gjithsej..................... ......280.000.00 €

1.5. Drejtoria pdr Kultur6, Rini dhe Sport:

1.5,1. Botimi i Librayc- publikimeve... ,...5,000.00€
1.5.2. Financimi i OJQ- ve ...................... .125,000.00 €
1.5.3. Teatri i qytetit ............................... ...10,000.00 €
Gj ithscj..................... ..........,.......................140,000.00 €

1.6. Drejtoria pir Arsim

1.6.1. Bursa p6r studcnt6..........,...........,.. ..........22,000.00 €
1.6,2. Transport per femijE me nevoja t6 ve{anta...,....,............,.....,...,1g,000.00 €
1.6.3. Bursa pdr nxijnEs tE klasEs sE X -t6, drejtimi _ saldues dhe ptrpunues

i drurit ne SHMT ,.Lutfi Musiqi,,..............................................S,760.00 €
1.6.,1. Shptrblime pIr nxdnts .................. .............4.210.00 €
Gjithsej..................... ......s0,00b.00 €

2. P6r_zbatimin e kEtij vendimi obligohen: Drejtoria pir Buxhet dhe Financa, Drejtoria pEr
Shtndetesi dhe P6rkujdesje Sociale, Drejtoria pir Kultur6, Rini dhc Sporte, Drejtoria p6r
Arsim dh( Z) ra e Kryctarir tE KomunEs.

3. Ky vendim hyn nt fuqi shtat€ (7) dit6 pas publikimit n0 faqen zyrtare t6 Komunes si
VushtrrisE.
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8. Shqyrtimi i Infbnnatds per perfundimin e giysmcvietorit te pare re vitit shkollor 202012021.

Ymer }laradinaj, anEtar i KK-s€ theksoi se informata md e mire esht6 qe ish _ drejtori i
ar-simitmenxkeshtcdrejtornEketedrcjto,sepsejemiteshqetdsuarmegjendjennearsimtecilcn
eta sjelle ai gjate maDdarit trevjegar. Sa i perket inlbrmares, eshte nje Gpje nga vitet e kaluara.
Si prind, por edhe si qytetarjemi td shqetesuar ne giendjen ne arsirn sa i pe'rkeigjysmevjetorit te
parc, sepse ka munguar ngrohja, si pasoje e mungcses se l€nd€ve djegeie nE shum€ shkolla. Si
pasoje e kesaj, nga te ftohtit kemi pasur edhe lemijd te semure. Kerkoj nga drcjtoresha e re qe mos
te pErserjten gabimet e tilla, por qe shkollat rd furnizoher me ldnde djegese ne kohe optim;le. Ai
tha se nd kdt6 infbrmatd nuk ka asnj€ fia1E pdr gjendjen e mdsimdhen€wc ne kohd td pandemisc.
A pyeti_se ka pasur mesimdhenes qe kane humbur betejdD me Covid 19? Sa ka qen6 numri i
mesimdhendsve te inlektuar? Cila eshte gjendja reale? pundtoret teknike td t shkolla;e te mesme,
sikurse mdsinrdhdn€sit i nenshtrohen rezikut pcrmanent pdr infektim me Covid 19, nuk i kane
mane shtesat prej 100 curo qE i ka vendosur Ministria e Arsimit. prandaj, kerkojme qd edhe keta
punetod teknike te perfshihen ne keto shtesa ne meny.e q€ edhe ata ta gezoine tete A drejte. Ne
Shkolldn e Mesrne Profesionale kemi shtare mesimdhenes me titur Masier.q! iu mohohet i drejta
e pageses se ketij titulli. Ai ke*oi qe te shqyrtohell kdto raste dhe keta shtate mesimdhenes te
paguhen sipas titullit. Gjatd kesaj periudhe kohore, te giithe mesimdhenesve te komunes sone
(andtare te sifldikates) iu cshte mohuar e drejta sipas Kontrates Kolektivc per pagesen e shujtes
dhe shpenzimeve te 1.ruges. Ata te shtyre nga kjo gjendje kand angazhua auokate q=e kete te dqte
ta realizojne permes gjykates, duke u demtuar buxheti i komrurei dhe m€simdheresve. Ai kerkoi
nga Drejtoria p€r Anim qe kete geshtje ta merr mc prioritet dhe mos t,i lejoj mesimdhenesit t,iu
dreitohen gjykatave dhe td kijojne shpenzime shtese. Ai pyeti drejtoreshen e re t6 arsimit se cila
eshtd peNoja e saj si menaxhere dhe a ka pervojd ne procesin edukalivo arsimor?
IImi Azcmi, an€tar i KK-sii - edhe un€ sikurse parafoldsi jam i njoftuar me kerkesat ligiore te
rnesimdhdn€sve, ku disaprej tyre ve9 i kane siguruar desl1mite nga disa kompani td transp;it dhe
po i dorezojne padite kunder komunes per kompensim t€ shpenzimeve te udh€timit. Ai thi se kemi
njd pdwojd td keqe me shujta, ku komuna pa fajin e saj ka humbur neth 300 mijd euro. prandaj,
eshte mire qe kdto mjete financiare t'iu alokohen secilit mesimdhenes nd baze te relacioneve tE
udhetimit qe kane dhe deshmite t'i dorezojne ne komund ejo ne &iykate dhe t,iu ikim shpenzimeve
shtese dhe se do te demtohct komuna dhe projektet invcstive zh;illimore.
Prandaj, te g;endet nje fomre n6 bashkepunim me ministrin€ qe mos te demtohet buxheti i
konlunds.
Nczir Klinaku, anetar i KK-st nesc Afrim Namani ish-d.ej tori i arsimit e ka degraduar arsimin
ne Komunen e Vushtrrise, atehere i bie qe kjo ka ndodhd sa ka qene ne bashkeqeverisje me
L€vizjen Veldvendosje. N6se pdr digka €shrd perfulur Afr.in Namani ne Vushtrri eshte perfol qe
po i puneson grate e drejtoreve te vetevcndosjes. Ai tha se drejtoreshes se re i ddshiron sukses n€
detyren e re dhe se Duk besoj qe duhet me pasur pervoje te madhe per me menaxhuar nje drejtori.
Molihate Basholli Latifi, anetare e KK-s6 - duhet t6 kemi kujdes se gka diskutojmd sepse nuk
jemi vetem sot ketu dhc e dime veprimtarine e secilit. Konsideroi se kjo infomut€ eshte e manget
dhe sip€rfaqdsore. Edhe ne KPF e kam th6ne qe ruk duhet te jete gjysrndvjetori, por t€ jetd ire
periudha. E keni marre k€rd verejtje dhe e laldnderoj qe nje here ne iete mindat me ka thin n;e
zyrtar prej drejtorise dhc me ka jep sqarime. Ai md tha se eshte nje gicnerate qe dshte me
gjysmdvjetor dhe kjo ka qene arsyeja q€ eshte berd ky emeftim. por, pr.ape nukjam e kdnaqur me
kete, sepse aty kujane shumica duhet te hajtohet lenda dhe se shumiiajane me periudha. ilne si
punetore c arsimit po ldihem keq, scpse aspak nuk eshtd vleresuar puna jond ne kete periudhd
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(kohd c pandernisd). Ta manim vetdm njd pikd kdtu: <Te giitha shkollat jand pajisur me
temometer lase k> Ne si mesimdhenes eshtg dashur ta kryejme edhe punen e infermiereve. Ne
a11en tjeter, ne jemi shkoli€ e madhe dhe vetem nje here kemi man€ termometdr laserik dhe nuk e
di qe eshtd perseritur kio, por qdo here kcmi pasur probleme mc teknikd. E dim€ qe ky virus ka
qend i panjohur, por puna ne arsim duhet rd shikohet me njd kendvdshtrim tjeter. Kemi p;se shume
probleme )ne mdsimdhenes te infektuar, e sidomos me zevendesimin e iyre, kur Diejtoria pdr
Arsim nuk ka_pasur mundesi ta bdje nje gid te tille. Ka pasur raste qe pasi qd e kcmi kryir Covid_
in, ashtu tC dobdt me shendet, qe perveg punds sone, eshte dashur ta kryejme edhepunen e kolegeve
qd kare qene te infektuar.
Prandaj, keto gdshtje t€ pakten dshte dashur te perfshihen ne kdte infonnat€. Sa iperket shujres
dhe shpenzimeve te udhetimit, e kam thene edhe m€ herdt qe ndihem keq qd Eshte demtuar buxireti
i komunes, por ne anen tjet€rjam ndjerd edhe me keq me kendveshtrimin q€ e kane pasur te gjithe
njerezit p€r mdsimdhendsit. Shume pak njerez kanc qene qe c kane trajiuar mdsimdhdn€sin t6
demtuar lne vite e dekada pdr kdtd pune. Ne si mesimdhenes i keni dorEzuar dokumentet edhe p€r
kompensim 1€ udhdtirnit dhe fatkeqesisht do te demtohet buxheti i komunds, sepse keto konteite
po pdfundojne nC favor td 16 drejtit (mesimdhenesit).
Habibe G€rxhaliu, anEtare e KK-s6 - ato qe desha t'i them i tha parafolesja, sepse ndihemi keq
s_i mesimdhenes qe po e demtoine komunen tone pdr realizimin e t€ drejtaveiona. Ajo pyeti se pse
disa mesimdhdnes i kand realizuar te drejtat e tyre c disa endc jo? lo ashtu, ajo pyiti se px u
nderpre testimi i mdsimdhendsve?
Afrim Namani, ngnkryetar i Komunas - pasi qejam ndnshkrues i infbrmates, atehere po e marle
lalen per t'iu dhene pergiigie disa pyetjeve qe u ngriten. qeshtja e te inlcktuarave ncloshta eshte
dashur te perfshihet ne infomate, por takinet e shpeshta me task forcen komunale edhe me task
lbrcEn e shkollave eshte diskutuar gdo here. Numri i saktd i te infektuarave si i mdsimdhdndsve,
nxeresve, ipuletordvc teknikC dhe stafit administrativ q€ nga fillimi i pandemise e deri m6 sot
perditesohet 9do dite ne Drejtodne per Arsim. Ai tha se gdo ditd ipdrcj;lldt raporti Inspektoratit
te Arsimit ne Mitrovice. Punetoret teknikd qe nuk e kane mare sht;en prej 100;urove bthet tale
per puretolet qd jane te angazhuar ne shkolla, por qd punojne ne sektorin privat. Regiistri per te
gjithd, duke p€rfshir€ edhe keta punetore ka slrtuar ne qeveri, por qeveda n;k i ka ekzekutuar. Ne
si DKA e kemi kyer punen tone, madje kam biseduar edhe me hyetarin c sindikates ne Vushtrri
dhe i kam thene qe ta ushtroj ndikimin o tij qd edhe keta punetore te kompensohen. Ai tha se nuk
e di qe dshte ndelprere mesimi ne ndonje shkolld psc s,ka pas ngrohje, p;r kjo vonese ka ndodhe
p€r shkak tE procedurave td prokurimit dhe ankesave, por sasi te drunjtev; ka rasu. qe asnj e shkolle
mos ta nderyreje misirdn. Shtate mdsimdhenesit me titullin Master i kam pasur nC zyrE dhe disa
here lenda e tyre dshte percjell ne Ministri te Financave per pagese,, por ministria asnjehere nuk i
ka pranuar lendet e tyre, pasi qC sipas tyre ka disa probleme me dokumentacionin. Ai tha se gdo
here qe kemi mane nje vendim ne lidhje me m€simin n€ ketd kohe, e kemi konsultuar fillirnisht
task forcen e shtollave e pastaj 11e task forc€n komunale kemi marrd vendim. Lidhur me
z€vendesimin e mesimdhenesve, ai tha se ku ka pasur munddsi eshte bere zevendesimi nga
mdsimdhenes tjere, dhe se sipas mastelplanit mund te angazhohen edhe me gjysme lormc, sepie
nuk lejohet te rritet nunri i punetoreve. N6 shkollEn e parafoleses, kemi paiui mund€si me sjell
amimtar per kini edhe td lirohen m€simdhdnesit mos me e mbajt dyfishin i ordve dhe asnjdri irej
tyrc nuk ka pranuar dhe kane thene qe oret i mbajmd vet. Qeshtja e shujtave dhe shpenzimevi t!
udhetimit eshG trajtuar shume. vetem per shujta brenda vitit per punetoret e arsimit ;evojitet reth
500 mijd euro, Lurse Drejloria per Arsim aktualisht ka te aprovual.a vetdm 450 mije euro ne
kategorind mallradhe sh€r'bime. Ai tha sc bashkc mc kryetarin iukemi shkruar shkresd ish ministrit
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te linancave, Besnik Bislimi dhe ish ministres se ANimit, Hykmete Bajrami se ngse nuk
ndermeret digka ne kdte drejtim, atehere ekziston rreziku qe Drejtoria per Arsim mos te nund t,i
zhvilloje dhe pennbush aktivitetet e veta per shl(ak te mungeses se mjeteve financiare. Ai tha se
mesimdhenesit po demtohen nga kryetaret e shoqatave sindikale ndp6r shkolla, sepse SBASHK-u
iu ka ofruar ndoslrta avokate falas, por keta nuk kane pranuar.
Melihate Basholli Latifi, andtarc e KK-s€ theksoi sc ne baze td asaj qe e tha ndnkryetari i
komunesjand bere me shume pune qe nukjane perfshire nd informate. prandaj, kjo infomatd do
te duhej G ishte me e plote.

9. Shqyrtimi i Draft statutit t€ Qandres pdr Pund Sociale;

Ilmi Azemi, anitar i KK-s€ tha se shpresoj qe ky dokument ka kaluar permes zyres ligiore
dhe si i tille do ta ndihmonte kete institucion per krycrjen e vep mtarivc te perditshme, prardaj ne
parim e perkrahim.
Gresa Muli, anctare e KK-s€ - e kam lexuar me vemendje kete draft statut dhe eshte mire qe
mg ne fund po bdhet me statut Qendra per PunE Sociale. Ate qe e kam pard dhe qe mungon qe te
ceket ne ketd draft eshte puna pas orarit (me nderrime) qe bejne zyfiardt e kesaj qendre.
Nezir Klinaku, anetar i KK-se nese eshte puna per me pergezu, e kisha pdrgezuar Komuner
e Klines per kete draft statut. Ky draft eshte kopjuar nga Konuna e Klines, ku me pike me presje,
nene, madje edhe gabime drejtshkimore, perveg nd nenin 5, paragrafi 2 ne draft- statutin e eps-
se Vushtri iu ka shtuar kjo: <Qendr.a p€r Pun€ Sociale kryen dhe olron shdrbime te pdrkujdcsjes
dhc mir€qenies sociale> ne baze te Ligjit per Skemat c Ndihnuve Sociale m.2003/15. lu kisha
sugjeruar qe le ta shtojn€ edhe Ligjin 04/L-096 per ndryshimin dhe ploresimin e ligjit nr. 2003/15
per skemen e ndihmes sociale ne Kosove, ku ligji bazik prej 17 reneve sa i ka pasur, 16 prej tyre
.jand ndryshuar me plotdsim-ndryshim.
Xhafer Tahiri, kryetar i Komunts - po me njoftojne qe draft-statutet e eendmve per pune
Sociale jane bere unike per te gjitha konunat per shkak se kane t€ njdjtin mandat ligjor.

Pos debatit litlltat me kttd pikd ft rendit ft tlites, kavendi n e 2l vota ,,pir", asnjt ,,kundir" dhe
1 "absle im" aprotoj Statutin e Qetdr* ptr Puttt Sociole.

10, Shqyftimi i Raportit vjetor i Ndenmr{es regiionale ,,Uniteti,,;

Xhafer Tahiri, kryetar i Komunts - dua t'i falenderoj qltctaret e Vushtrrisc per nje aktivitet qe
e kemi nisur <ndarj a e mbeturiDave td riciklueshme nE burinr> Ndse e shihni rapofiin, do ta shikod
se Vushtl.ria ka deponuar mbeturina ne deponi kete vit reth 30 ton me pak. prej 4097 ton qejand
deponuar nC vitin 2019, ne vitin 2020 kcmi deponuar 3974 ton. prandaj, kjo eshtd si rezultat i faktit
qe po funksionon ndarja e mbeturinave te dciklueslxne dhe kemi 1500 familje De Vusht[i qe e
kyejne kdG aktivirer per qdo dire, "Uniteti" qe e mbledh dhe fabrika ne Bukosh qe e paketon dhe
e shct dhe eshte rezultat edhe ne shkolla nga klubet e gielberta dhe drejrorite e shkollave per
vetedijesinin ne ruajtjerl e ambientit. Prandaj, dua ta lalenderoj kompanine ,,Uniteti,,, drejto;in,
bordin, nj€si1l€ nE Vushtni dhe secilin veg e veg per punen e madhe qe kane bere gjate pandemise.

Litlhur me ktlt pike ft rcndil ti iitds, utanimislrt kurendi aprotoj R.tpottiL ujetot lO
NdA ma ftj es regj ioh a le " a n ituti".
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11. Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit ti Komun6s st Vushtrris€ me num6r te protokollit
Nr.01-35/21 i dat6s 25.02,2021, pir shtyrjcn e afatit ti pagesOs s€ kistit p6r lejet;didimore
p0r objektet e kntegorisE se dyt€.

Bcrat Sadiku, drejtor i Drejtoris€ p6r Urbnniz6m dhc Mbrojtje tt Mjedisit - theksoi se ky
vendim eshte aprovuar nd mbledhjell e kaluar, por MApL ka kdrkuar qe tek baza ligjore te shtoh;t
edhe njE nen dukc u thinur nd Planin Zhvillimor Komunal, kurse pjesa tieter mbetet e pandryshuar.

Lidhw me kdtipik! ft rcnd ft ditis, kuvendi pos yotit tit rne ttot.t..uni i, e"te ilosi me sa
vijonl

1.-Me k€t€ vendim lejohet shtyrja e af:rtit t€ pageses s6 kEstit per leje ndcrtimore pir objektet
e kategoris€ s€ dyt€.

2. Afati p€r shtyrjen e pagesds s€ k6stit behet pir tre (3) muaj nga dita e arritjes s6 obligimit
per pagesi.

3. P€rzbatimin e k€tij vendimi obligohet: Drejtoria porUrbaniz6m dhe Mbrojtje t€ Mjedisit.

,1. Ky vcndim hyn fuqi pesimbedhjeto (15) ditij pas regiistrimit n6 Zyron e protokoltit n6
Ministrino e Administrimi t0 Pushtetit Lokal, si dhe shtati (7) dite pas publikimit n€ faqen
zyrtare t€ Komunes sE Vushtrris0.

12. Shqyrtimi i peticionit i parashtruar nga banoret e la&ies ,,Kalaja,,;

Ismail Haziri, kryetar i lagies urbane .,Kalaja,, - rha se ne keG rnbledh.je ka ardhur me qendrim
tg kryesise sg lagjes dhe td familjes "Haziri". Kam ardhur ta shpreh shqet€simin e banoreve per
mosrespektimin e ligjit nga ana e organeve komunale. Ne vitin 2013, Bashkdsia Islame nd Vushini
ka bere kerkesC per Dd€fiimin e nje xhamie ngjitun me sallonin e vellaut. pas reagimit te banordve,
Drejtoria pdr Urbanizdm ia ka r.efuzuar kdrkes€n se mrk ka hapdsire per ndertimil e xhamise. Ai
tha se edhe pdrkunder kesaj, aty njcrezit po falen ne ate objekt edhe se po na e bllokojne nugdn
tong. Pas kdrkesave dhe peticioneve te vMhducshme, kuvendi komunal e pati autorizuar kyetairin
Bajram Mulaku qe te bdjd nje zgjidhje ne mes banordve dhe Bashldsiselslame. M€ 7 maj 2014
ishte aoitur nje mareveshjc qd brenda 3 muajve, ajo shup€ e improvizuar, e ashtuquajturihami
te mbyllet dhe te transferohet diku tjetdr. Por, kjo nuk eshte duke u zbatuar dhe se edhe sot kemi
probleme. Nuk jam kund€r xhamis6, por ajo le ndeftohet n€ nj€ vend adekuat. Kerkojme nga
organet komunale qe ta zgjidhin kCtC aeshtjl- ne mdnyrd institucionalc sa nuk eshte b€rE ndonj€ e
keqe, ne te kunddfien pergiegj€sia do te bie rek organer shteterore.
Ilmi Azcmi, anotar i KK-se tha se ky shqetesim po na percjell me vite. Ne mandatin e kaluar
kuvendi e pat themcluar njd komision nd menyrd qe ta giejnd nje zgjidhje per kete geshrje. Me
Bashtesine Islame e patgm aritur nje marrdveshje dhe ua kemi ndard truallin per ndertimin e
xhamise aler zjatfikdsve dhe ne afatin prej tre nuajve te largohen prej atij objekti q€ shdrben p€r
lhljen e namazit, sepse ajo nuk eshtd xhami dhe po shiytezohet nd mdnyre ilegale. Ata as nut e
kane marre truallin, por as lluk jane larguar prej aty .Komuna ka treguar pafuqi, por ndoshta edhe
mosinteresim p€r zgjidhjen e k€saj gdshtjeje, sepse konsideroj se ka munddsi p€r.zgjidhje pasi q€
eshte kompetence ekskluzive e komunes. Prandaj, sot dshtd mire td ma[im nje qendrim apo ie
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folmojme njd komision miks (kuvend qeveri) dhe nd bashk€punim me Bashkesin€ Islame ta
zgiidhim kdte problem.
Nezir Klinaku, an€tar i KK-sE - sa jarn nd dijeni, as xhamiat e as kishat nuk kerkojne leje te
perdo mit nga shtcti. Pral1daj, ky qytitar qe 8 vjet po meret me te njejtin probleir dhi po
diskutohet nd kuvend. Und nukjam kund€r fese, por k€rkoi qe t,iu behet zglidhjtqltetareve.
Agim Bregaj, andtar i KK-sE - tha se ish kryetari i Komunes Bajram Mulakui ka marr€ p€r
obligim mc kry kete pune.
Faton Shabani, andtar i KK-s€ - pyeri se si kuvend a kemi te dlejte tE nderhyjme nd kete geshtje
ajo?
Ali Januzi, an6tar i KK-s0 tha se pak a shum€ e nioh historikun e k€saj ngjarje. Ajo prond ka
qetrd e Hysen Hysenit nga fshati Popov€. Sa e di (lukjam shurnd i sigurt), por Hysen Hyseni nuk
kapasardhes, por e ka lene si testament qe td ndertohet aty nje xhami. Sa ka qene Bajram Mulaku,
e di qe ua ka ofruar nje parcele ne rruge te Studimes per ndertimin e xhamise. por, ka edhe mundesi
tjera ketu. Td shitet ajo parcele dhe me ato mjete financiare te ndeftohet xhamia ne njd parcele
tjeter qe do t'ia ofronte komuna. Prandaj, ne njefare fomre te dy paletjane bllokuar.
Edhe une po pajtohem qC te themelohet nje komision dhe nd bashl€punim n1e Bashkesine lslame
te gjendet nje zgiidhje.

Pas debatit li.lltut nrc kAft pike ft rcnd ft (lifts, kuvendi me 21 vola ,,pOt", w dosi me so .t ijot:

l. Me k€ti verdim themelohet komisioni i pErbashkdt kuvend-qeveri komunale n6 perberjen
si n€ vijim:

l.1,Ilmi Azemi, anetar i kuvendit;
1.2.Ali Januzi, an€tar i kuvenditl
1.3.Agim Kraniqi, anCtar i kuycndit;
1.4.Agron Pereuku, drejtor i DrejtorisO s6 Inspektimeve dhc
1.s.Adnan Lahu, drejtor i Drejtorist pdr Gjeodezi, Kadastdr dhe prone.

2. Komisioni i cekur si nE piktn paraprake t6 ketij vendimi, do t€ ketd pEr detyri, qe n6
bashkdpunim me Bashk€sin€ Islame td KosovEs Dega n€ Vushtrri, t€ konstatoj giendjen
faktikelidhurmeXhamineecilandodhetn€lagienurbane..Kalaja,,Rr.,.IstrefHaziri,,Nr.
9, duke gjetur nj€ zgiidhje t€ qEndrucshme dhe duke adresuar shqetesimet e banor6ye, qi
banojnO nE lagien c cekur m€ lat6 ti shprehura p€rmes peticionit t€ parashtruarn6 Kuvendin
e Komunts s€ Vushtrris6.

3, Komisioni i larte cekur, obligohet t€ g,ej€ nje zgiidhje t€ q€ndrueshme dhc afatgiate t€
k€saj problematike, konform legjistacionit ne fuqi, duke i ptrtigiur shqetijsimet dhe interesat
e banorove tg asaj lagie dhe pas pErfundimit te kdtij procesit te ofroj nj€ raport t€ shkruar
Kuvendit tE Komunis sO Vushtrrise.

4. PEr zbatimin e kEtij vendimi obligohet: komisioni i cekur si n€ pik6n 1 t0 k6tij vendimi.

5. Vcndimi hyn nE fuqi shtati (7) ditE pas publikimit nt faqen zyrtarc t€ Komunes s6
Vushtrds6,
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13. Shqyrtimi i peticionit te parashtruar nga banoret e fshatit Stanoc i Epdrm, lidhur mc
kundershtimin e mareveshjes ne mes kryetadt td komunes dhe fab kes se teksiilit ,,VITEX,, per
shfrytezimin e objcktit te vjercr te Shkolles Fillore..Migjeni,,, pdr qEllime biznesore;

Ali Januzi,-anEtar i kuvendit-propozoi qe per gdshtjen e hapjes se fabrikds ne objektin e shkolles
nd fshatin Stanoc i Eperm te mbahet nje debat publik, ku do te ltohen banoret lokal por edhe
profesionit te fusllavc te caktuar ku do te nerrcj nj€ tablo e pdrgjithshme e mcndimevi se si td
veprohet. Ai vleresoi se duhet ri thimDi arsyes 16 giirhe ne giuhen e midkuptimit ashtu qe d
shmangemi konfrontimit re banodve te fshari Stanoc i Epe; dhc re giejmd nje zglidhj; te
ptanueshme pgr te gjith€.
Xhafer Tahiri kryetar i komun€s-sqaroi ecurine deri tek lidhja e kontratds nje vjegare mes
komunds dhe operatorit ekonomik i cili ddshiron te hap njE fabrikeie tctstilit e quajtur.ViteX, ku
parashihct te hapen 60 vendc te reia te punes. Ne muajin dhjetor nje sipermar;s me kerkesen ne
Komundn e Vushtnise, duke prezantuar projektin per kete fab;ike per te cilen kishte pasur
negociata edhe me KomunEn e Mitrovices. Ne vazhden e negociatave m; ketd sipema.ds ttcili,,
ruk c kishte njohur me her€t, e kislrte konsultuar drejtorin e DA-sd, si cili nga ;bjekte e vjetra te
shtollave do te mu11d te shfrltezohej per k6te qellim, kjo per faktin se objekteie vjitra te shkollave
po shl<aterrohen ne mungese te investimeve, ne kdle rafsh dshtd biseduar per shlollen e fshatit
sllatind, madje Maxhunaj, per shl<ollen e pantines dhe nd fund eshte permendur shkol]a c fshatit
stanoc i Epen,, ky investitor ka shkuar dhe i ka vizituar k€ro shkolla fillimisht atE ne fshatin
sllatine qe eshte vleresuar se eshte latg dhe kostoja firanciarc eshte e larte, pastaj ate ne Maxhrurai,
qC ka pasur gatishmeri nga komuniteti lokal, pas konsultave qe ka pasur me Iieshillin e Ishatit,
por qe operatori ka vlerdsuar se duhet ndertuar dd nuge pdr te mos i penguar nxenesit e shkolles,
pasi kjo ka qene kushl nga ana e komunds. Ktej t ne fund dihte vendosur qd ky operator t6 vendoset
nd fshatin Stanoc i Eperm. Dukc pare zbrazedrat ligjore, eshte iniciuaihartimi i negullorcs pdr
dhenien e pronds ne shfi.ytdzim dhe kjo gdshtje eshtd perfundua giat€ rnuajitjanar 202i me qdliim
qe t€ mlndesohet qd ligjerisht keto pronatejepen n€ shfryt€zim. pasi esht€ bard perurimi i objektit
td ri_shkollor ne fshatin stanoo i Epem, dshte menduar qd objekti i vjetdr shtollor t€ shfryt€iohet
per iapjen e k€saj fabrike, pasi qd objekti i ri i shl<ollds mund te perdoret edhe per biblioteke,,
gerdhe dhe kdnd leximi, ndersa niveli parashkollor funksionin tani;e po ate shkolle. pretendimi
sc ohjekti i vjeter i shkolles td perdorct p€r muze apo <;crdhe dshtd i p;qendrueshem sepse po te
sherbent€ ai objektper geshtje edukativo-arsimore nuk do td kishte pasur arsye te ndertohet objekti
i.ri shl<ollor. Pastqi ai sqaroi planin e investinrit dhe konfiguracionin e qasjes ne hyrjen e fabiikes
dho te shkollds, ku keto dy objckte do te kene dy hyrje G veganta dhc td ndara nga njdra tjctra. Sa
iperket fushes sportive ajo eshte planifikuar te nde ohet ne buxhetin e komunes per keie vit ne
vendi ku ajo sot ndodhe e njejta do td rinovohet. Ndersa Keshilli i Fshati i cili po thiretne interesin
e pc;rgjithshdm l1uk ka b€re asnje te mire per oborrin e shlollds nuk ka mbjell asnjd lule asnjd pemd
asnje vepdm te duhur pEr sl]koll6n veg pengesave. pas gjithd ketyre gdshtjeve dhe zhvillimeve, kyi ka lutur asanblistin Ymcr Hardinaj. q6 mos td shkaktojnd pengesa dhe mos te kemi
instrumentalizim politik nga ky i fundit dhe disa andtar te derd ad ne;deges se LVV-sd ne Stanoc
te Epenn, ldr te penguar kete projekt dhe hapjen e 60 vendeve te reja td punes. Tutej jane
organizuar dh€ kane ushtruar peticion i cili eshte derguar nd komun6, me date i5 mars 202i, por
fill pas k€saj j kane shkruar banoret e lshatit Stanoc i Ep6rm, duke reaguar se iu eshte falsifikuar
em 

.dhe 
numri personal, sepse ky peticion eshte i kohgs, kur kete bano;kane ushtruar kerkese pe.

pajisje me kontejner falas nga komuna i qjej ti eshte lalsifikuar dhe dshte perdorur per ketd geshtje.
Mul4esa c debati publik eshte si rezultat i gjendjes me pandemi, ku ndaiohcn tubinet me mbi l0
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ded 5o.persona, nO te kunddden kjo do G ishte kunder ligiit. por cdhe nese ai do td mbahej, cila
do re ishte arsyeja e mbajtj es kur dihet fakti se keto kerkesa te peticionit edhe pse eshtd i falsifikuar
i plotdso, objekti i ri shkollor, edhe pdr gerdhe edhe per bibliokke por edhe pdr muze. Lidhur me
hapjen e gerdhes ne kete fshati ai sqaroi se komuna nuk ka buxhet, plr nje &je iC tille pasi qd pervca
objekli nevojitet edhe lagesa e nje punetori qe do te mbikdqyfte ute otiJtt, pastal-strpenri.et e
laymes dhe.midmbajtjes dhe shpenzimer tjera. Lidhur me kete gdshtje iasti eslrtd denoncuar tek
organet, policia dhe prokuroria e shtctit per falsifikim te dokumentit. Ne fund ai u zotua se eshte i
gatshmete affij nje mandveshje, por nuk lejon qd me peticione fallco td manipulohet opinioni dhe
ti pcngolrel hdpja e vendevc l( r<ja le pJnc(.
Nezir Klinaku. an6tar i kuvendit-tha se kur ishte g€shtja e vcndosjes se nje lokacioni per
ndeftimin e njd objekti komunal, qd dshte kompetence ekskluzive e 

"kuvendit. 
dhe kvetar.i i

komunds fare nuk e pyeste kuvendi, te njejGt anatare te LVV_se qe sot po tundersltoj atelere
clcklaroheshin se kryetad po vepron drejt. Tani mund t€ thuhet se baiuar ne rregulloren komunale
te hartuar nga koalicioni i de tashdm LDK-LVV, kyetari i komunes ka veiruar drejt dhe ka
dhene kete objekt ne shfryt€zim qd meldohet qe do td gjeneroj vende td reja t6 punds. por kyetari
i konrun€s nuk ka te drejt te konstatoj qC a eshte falsifikuainje dokument apo jo, ,.p." kete 

"konstaton.organet.e drejtdsise. Tutje shtoi se nuk eshte Stanoci i Epemr vetein iVete-vendosjes
por i td giitheve, dhe nuk dshte e nderslxne t€ kijohen kdsi lloj konirontimesh per inate politiie.
Lidhur me kontraten qe dshte lidhu. me operatorin ekonomik, kuvend mund ta autorizoj kyetarin
e komunes per nderprerjen e kdsaj kontrate por le ta dine te gjithe se kjo do te shkakto;te;asoja
juridike per komundn qd operatori do te paditd kommdn per irtirnin e humbur.
Ym^cr Haradinaj, anaitar i kuvendit-pasi pdrshendeti ie pranishmit, tha se ndihet krcnar qe i
perfaqeson banoret e.fshatit Stanoc i Epe1m qofte si Kryeh; i Keshillir te Fshati apo si asambist.
Duke ju releruar diskutimit te kyetarit td komunes 

'rerisoi 
se ai karakterizohet me shumd te

paveieta, dhe sqaroi kronologjine e gdshtjes si investimit ne objektin e shlolles ,,Migicni,,nd
Stanoc te.Eperm. Me daten 5 mals, ka pard njoffirnin se kyetari i komunes ka dhene ne shfrltezim
keG objekt tompanisd "VITEX,, per njd afat prej nje (1) viti. pastaj me te marr kete infonnatd, e
kane thir disa qytetar se aje i informuar p6r kete geshtje nd cilesind e kyetarit te fshatit, ndonesc
nje,geshtje te tille e kishte ngritur ne mbledhjer e kaluar te kuvendi asamblisti nga radhet e LVV-
sd Hajriz Mustafa. Me daten 6 mars kishte thimrr keshillin e fshatit dhe kishin ;aktuar termin qe
takimi 1d mbahet me 7 mars, por para se te mbahct ky takim kishte thinur kryetarin e komunds, ku
kishte kerkuar sqarime se pdrse nuk ishte i informuar.ai dhe keshilli i fshatit. Me pasi i kishte
deklaruar kryetarit se keshilli i fshatit do td mblidhet shumd shpejt dhe do ta merr njd vindim lidhur
me kete geshde..Me 7 mar.s ishte mbajt takimi i kdshillit dhe ishte marlverdim qe te kundershtohct(o 9€shtje' pasi keshilli kishte vleresuar se objektct edukativo-arsimore duhei te mbesin te tilla
dhe jo te perdoren per qdllime biznesi pEr fabdka te ndryshme. Kryetari e ka prezantuar se ky
p-ronar €shG nga komrna e Vushtrrisd, por e vefieta Cshte se pronari legjitim dshte nga Gjurgjeviku
Komum e.Klines, 6shte shok i kyeta t te komLrnds dhe Luizim Berisha eslrte dreltori Ekzekutiv,
kurse Xhelal Ismajli Csht€ vet6m si pdrfaqesuese i kesaj kompanie, keto infomata eshte mire ti
bdre te ditual per opinionin kryetari i komunds. si keshilld i fshatit kishin kerkuar mir€kuptimin
qe te nderyriten puimet ne are objekt dhe kjo ishte kerkuar edhe me shkrim. Eclhe perkund€r
ketyre kdrkesave kon'rpania ka vazhduar me zhvillimin e punineve ne ate objekt, dhe me pas
banoretjane revoltuar qe ka ardhur deri tc konfrontimi dhe per kEG pergjegiesin e mban kryetari i
komurds. Ne. vazhdim banordt jan€ organizuar dhe e kand nenrtt r* nje peticion q€ e
kunddrshlon kontraten mes komunes-kryeta l dhc Kompanis€ se tekstilit ,,VITEX,, p€r
shfr)tezimir e atij objckti. si kryetar i k€sh rit td fashit dhe si qyretar do te jete perkah€-s i
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vazhducshdm i kerkesave te ketyrc banoreve, dhe konsidcron se duhet te mbahet debati publik me
ketaqytetar dhe ndse ata vendosin qd te vazhdohet ky projekt ai nuk e kundershton. Ndtd kunderten
e kdsaj ai pdrkrah idene dhe kerkesen e b.mor€ve t€ atj eshdm q€ objekti i vjet6r i shl<olles ,,Migjeni,,

tC shfrytezohet per bibliotck€, gerdhe dhe muze. Gjatd ditds sd djeshme kryetari i komunes ka da1
me nje prononcim ku ka deklaruar nE menyre te padrcjte se tre qytetar nga Stanoci i Ep€r:n qE i ka
permendur nle emer nderta Bemt Haradinaj polic i njEsisd speciale qe eshte vella im, dhe ai e ka
nenshkruar vctd peticionin dhe ai ka ber€ kall€zim pcnal ndaj kryetarit te komunes per shpi{e.
Iraik Pronaj c ka nenshl<ruar peticionin vete ne rruge ne prezence te dhjete personave dh; aty kisite
qene edhe vete ai dhe keto krycta(i i komunes i ka keqpgrdor kdta cmm dhe pretendimi se dshte
shfildzuar peticion i banordve te kttij fshati pdr pajisje me kontejner te mbcturinave edhe per kete
geshtje eshte keqperdorim i detyres zyftare dhe dokumentacionit zyrtar nga ana e kryetarit te
komunes. Ky nj eri eshtd i prirur per ddshtim, ashtu sig ka ddshtuar lidhur me fabrikdn e pdrpunimit
G peshl(ut rd Gracd, ashtu siq ka deshtuar edhe n€ mcnaxhimin e ibbrikes sd ,,Llamkosit,, ne te
njejt6n kohe ka deshtuar edhe n6 kete fabrike te tekstilit pasi qe po prerendohen 60 vende te punes,
ndersa me te shpallur konkursi del se aty do t6 punesohen 30 gra [dersa 30 tjera do G jene
praktikante. Ardaj perfundimisht ne dhjete ditet e funditjane tcrro zuar nxendsit e shl(ollds, nga
policia, mediat dhe prctestucsit per kete ka vetem nje pergiegies ai eshte kryetari i komunes, ii
dshte per debat publik dhe p€r zgjidhje t€ problemit duke marr nd konsiderate interesin qytetar, por
jo me nxitej, inate e keqperdorime.
Ilmi Azemi, anEtar i kuyendit-tha se kjo situate eshte veftet sfiduese per giithe anetaret e
kuvendii, dhe nuk i sherben askujl qe td shlaktohcn ddme dhe konfrontim td banoret e at! fshati.
Parimisht ai giithhere ka clene qe objektet shkollore td sherbejne vetem per qeshtje edukativo-
arsimore. Po e vdrteta eshte se eshte vetE LVV ka nddrtuar stalldarde, kur ishte geshtja tek lokacioni
i ndertimit te depos per patatet, ku anetarct e LVV-sd mbronin kryetadn e komunds vetem pse
ishin ne koalicion. Nga kjo del sheshazi fakti se nuk ka nje konsistencc dhe qeLrdrueshm€ri pdi ti
shqyrtuar problemet ne interes te qytetardve dhe pa i politizuar ato. pa dashu te polemizo; me
askend, duhet shtruar, qartd dhe konkret se kyproblem duhet zgjidhur, pa konsekuenca p6r ask€ntl.
Sipas ti ka gabime procedurale, sepse nuk eshte man se paku miratimi nga kdshilli i fshatit sikurse
ishte me her€t nd fshatin Maxhunaj. Mir6po tani giendemi para nje siruate tjeter, ku Eshte lidhur
kontrata dhe jane shlaktuar pasoiat juridike. Na ane tj etdr kerkesa e banoreve te ket! fshati per re
pasur gcrdhe, muze, ir kend te leximit eshte plotesisht legjitime dhe e drejt elementare e q).tetareve.
Lidhur me k€to dhe te tjera vlereson se duhet dhdne pdrgiigje kdtyre temave por ne fryrnen e
bashk€punirnit, dhe debatit td shtmar e korekl td mirdbesimit me njdri tjetrin dhe duke perfillur
interesat e qytetareve te komunds son€, Nd kete gjendjc qe ndodhemi Cshte e veshtire qe dikush te
del kunder vendeve te reja td punes. Ai shtoi se duhet marl ne konsiderate kerkesat e q)-tetadve td
atjeshem qe ne planifikimi[ e buxhetit per vitin 2022 td futen edhe gerdhja, muzeu dhe k€ndi i
leximit, dhe kjo do tC mund td rekomandohej por jo nC objektin ekzistucse te shl<ollds, por si
investim i ri. Andaj ai kdrko p€rkrahje td k6tij propozim ashtu qe te dilet nga ky ngerg dhe te
pdrkrahen kdrkesat e banordve te fshatit Stanoc i Epelm.
LorikMaxhuni, anetar i kuvendit{hase pamjet qe ikcmi ndjekur katyre diteve ne fshatin Stanoc
i Epem, vErtet ka11€ qene te pakdndshne dhe kane lel1e nje shije t€ hiclhur. por ajo se gfar€ duhet
pasur parasysh eshte qe qytetaret atje deshiroi[e te kene Qerdhe, nluze dhe biblioteke dhe kdto
kdrkesa duhet perfillur. qclesi i problcmit ishie sc ka indikacione dhe dlshim per akuzC nga nje
anetare i kuvendit ndaj kyeta tg komunds se ky i funtlit ka p€rfitime monetare nga hipja e
fabrikes ne {ale. Kryetari ikomunes tenton qe ta hapd kete fabrike sepse mendon qd do ti
perkthehct ne vota, por tani ka konkrinence nga anehri i LVV-se dhe kryctari ka hyre n6 minus sa
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i perket ketyre votave. Qytetarct ne fshatin Stanoc i Eperm vertetd jane te manipuluar, ata nuk po
deshirojne me punuar ata po ddshiojn6 dije. Pastaj banoret atje kane shqeGsimet e tyre, per fakiin
se po rrezikohen IEmijet e tyre sepse ai objekt nuk ka dalje, ashtu q6 kur te mitet numri i veturave
kdsisoj nitet rreziku pdr nxcnesit e shkolles. per ta tejkaluar kete situate ai i sugjeron kryetarit te
komunds qe ti takoj ata banor€ duke mbajtur nje diskutimme taduke i marrn6 konsiderate interesat
e atyre banoreve.
Agim Bregaj, anitar i kuvendit- t€ nderuar qytetar te Vushtrrise, te nderuat bashldvendes td
Fshatit_Stanovc i Epdrm JDe iejoni te ju pershendes te gjitheve duke dashur qe giithmone td jam
mejLr dhe pran€.jush,nd qdo gjendje dhe 9do situate, edhe perkuncler diteveie veshtira qe kimi
pdrjetuar bashldrisht , gjithmond kam qen6 zirijuaj dhe zori i arsyes tuaj. Besoj q€ edhe tani n€
kete kohd do.te ju ndihmoj qe m rcjkalojmd kere siruate qe eshre zhvilluar keto Jit; neth geshrjes
se transferimit te ish objektit te shrolles sd fshatit ne nje ndemlarje punuese tE tekstili Meqendse
u kijuan disa mosma(eveshjc mes bashkevenddscve tane ,i ftoj te gjithe pa dallime partiake tc
kend rnirdkuptim dhe td na p€rkr.ahin hapien e vendeve te reja te punes qd ttpenniresohen kushtet
si ato sociale ekonomike dhe shoq€rote n€ kohen md te veshtirE e cila ka kipluar dhe ka rEnduar
tcre botdn . Une per vetcn time giithmone do ti pelfuahi punet te cilat jane per E miren e fshatit
dheKomunes ne pergjithesi Andaj ju ftoj regjithevenjd zdriqe ta pdrkahim pun€simin e 60 grave
60 familjeve te cilat do te na lehtesojnE dhe ra ndihmojne ne stabilizimin e kushteve socio-
ekonomike. Prandaj kerkoi qe G giender nje zgjidhje, p€r ta tejkaluar kdte gjendje, te pakendshme
duke shmangur konfrontimin e banoreve lokal te fshatit Sta[oc i Eperm. pastaj vleresoi se geshtja
e punesinit esht€ imediate sidomos ne konditat e pandemise covid-Ig. Ai shtoi se duhet dhe;e
hapesirc qe te hapen 60 vende te reja te punes, pssi dshte shume c nevojshme te ndodh zhvillimi
ekonomik. Ai doli ne p€rkahje td ker.kesave te banoreve lokal td Stanocit te Epem qe te ndertohet
gcrdhja, biblioteka dhe fusha sportive.
Xhafcr Tahiri, kryetar i komunts-tha sc pajtohet qe te nxjerret nje rekomandim ku do te
mundesohet vazhdimi i projektit, pastaj te projektohet ne buxhetin e vitit 2022 hapja e gerdhes dhe
kendit te leximit, ndersa ne buxhetin e vitit 2021 tani do ta nddrtojmd fush€n sportivi njesoj siq
dshte ndeftuar tek shkolla "MustaG Venhari" scpse kjo 6shtd e planifikuar n€ buxhet. Lidhur me
qerdhcn u zotu se do td dErgoj shkresd zyftare ne ministri e linjes q€ te lejohet stafi punues per
qerdhen e fshatit Stanoc i Epenn. Tutje njoftoi se me LNICEFIN, kornuna ka njd marrEveshje per
ti hapur pesd qerdhe tle pesd fshatra te Komunes se Vushtrrise, dhe keto qerdhe mendohet se do $
hapeD gjate muajve td verd, ndersa sa i perket gerdhes ne $hatin Stanoc i Epem re buxhetin e vitit
2022 do te planifikohen mjetet pdr nd€ftimin e objekti tE gerdhes, rdErsa stafi do te kerkohet G
lejohet nga ana e ministrise. takti se perse eshtd vendosur qd ky investitor te investoj ne lshatin
Stanoc tE Epem nuk eshte p€r arsye elektorale, por pdr shkak te numrit te banorEve dhe per shkak
te pozitds qe ka ky fshate. Ai apeloi tek te gjitha grupet kuvendare politike qe ti japin hapesire dhe
mundesi ketij projekti qC td punesohcn 60 persona. Objekti i vjerdr i shkolles i cili do te sherbej
per kete fabrike punuese, nuk do te Irenohet perkundrazi ai do td rinovohet, dhe pas p€rfundimii
te kontrates do G muDd ti kthehet komuniteti dlll- komunes. Vertetesia e peticionit d; te hetohet
nga ana e organeve tC rcndit, pasi ka dyshime se ai dshtd falsilikuar, ne kohen kur jand kdrkuar
kontejneret e mbeturinave. Nese ai si kryetar i konrun€s ka intercsa ne hapjen e kdsaj fabrike,
at€here ai€ fton prokurorine qe te hetoj kete rast dhe ai do te jap pdrgiegjesi. Ai ka pritu; qe grupi
i grave delegate do tejete md i zeshem sepse po behet tale pdr punesimin e grave, Lur dihet fakti
se vet6m 17 o/o e grave ne Kosoves jane te punesuara. Lidhur me debatin publik ai sqaroi se n€
javen e kaluar ai ka mbajtur nje takim me banoret e kdrij fshati n€nshkruestte peticionit dhe para
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tyre eshtd zotuar se kerkcsat e tyte por gerdhe, kdnd leximi dhe per fushe sportive do te adresohen
ne buxhetin e komunes dhe td njejtat do te implementohen.
Ymer Haradinaj, an€tar i kuvendit-peNeriti dhe beri thirej kryetalit te komunes dhe anetareve
te kuvendit qe te kene parasysh sc gjendje atje n€ Stanoc td Ep€m eshte teper e ndjcshme, andaj
mos te shkohet ne situaten sa per ta marr njd vendim, duke mos i llogaritur i<onsekuencat qd do t!
pasojne. Nd kete relacion [xenesit e asaj shlol]e iane te telaorizuar.
Ilmi Azemi, anCtar i kuvendit-tha se bxnorel najane adresuar nte ane td peticionit, dhe obligimi
i kuvendit eshte qd ta shqyrto.j peticionin ose ta aprovoj atd ose ta refuzoj. Dhe aprovimi konsiston
ne plotesimin_e kdrkesave per gerdhe, per kend lexirnit dhe per tushe re spofiir dhe ate nddrtim i ri
nd obonin e shlollds, ose refuzohct sepsc nuk ka pajtLreshm€ri.
Shpetim Zhegroya, angtar i kuvendit-pyeti anetarin e kuvendit z.ytuer Ilaradinaj, se a dshte pdr
realizmin e kdrkesave te banoreve te fshatit Sta[oc i Ep6nn, qe lidhen me ndertimin e gerdhes,
kendit.te leximit.dhe muzcut, apo dshte kturddr rcalizimit te investimit per hapjen e fabrikCs se
tekstilit ne ate.objekt ku do td punesoheshin 60 persona, Nese eshte pro kittesave t6 k€tyre
banoreve pdr ndeftuar keto projekte te qerdhes dhe te tjemve atehere eshte mird qe keto propozime
te procedohen me tej te fubn ne buxhet ku td giithc do ti p€rkrahim ashtu qd td mos krijoiret amulli.
Por ne te kundetEn n€se dikush p6r interesa politike deshiron qe t€ ndalet investitori ateherd kjo
eshtd e papranueslme, sepse te gjitha bizneset ka1l€ interesa po; eshte edhe ne interes te komunes
te hapen 60 vende te rej a td punes. Ai personalisht por.eclhe giupi kuvendar nuk do td mund td dilet
kurlder nje biznesi qe premtor hapjen e 60 vendeve te reja te pulles.
Ali Januzi. an€tar i kuvendit-vlerEloi se banoret e Stanocit ie Eperm jane revoltuar per shhak Se
ata nuk jane perfillur, psc nukjand njoftuar, pse nuk ka pasur debat me ta dhe kejt kjo e ka sjelle
keie situate ne te cilen gjeldemi. Anclaj ai insiston qd td zhvillohet nj€ debat publik me ata banor
ashtu qe te evitohet ndonie situate tjeter e pakelldslme dhe mos te silGn ne pozite td pa
lakmuesllne an€tarEt e kuvendit.
Nezir Klinaku, an€tar i kuvendit-tha se kdrkesa e peticionit t6 kdtyre banordve eshte e qartesuar
e zeza ne bardh, ku po kerkohet nderprerja e kontrates e lidhur mes kyeta t td komunEs dhe
kompanise se tckstilit "VITEX', nd njerdn ane dhe ne and tjetgr kcmi banor qd e perkahin ketd
projekt per hapjen € asaj fabrike. pastaj perserit se kuvendii nuk ka t€ drejt ti marr vendim per
nddrprerjen e asaj kontrate sepse ne kete rast kryetari i komun€s ka lidhur nje kontrate duke u
bazuar ne regullorcn n€ fuqi, ne te kunderten nese nje kontrate e tilld anulohet komuna cto td ketd
pasoja juddike per fitimin e humbur te konpanise. Ai rha se ruk dshte mire te manipulohet me
banoret pennes ndnshloimeve, dhe konsideron se personalisht nuk d€shiron td jetd n€ mesin e
ketyre peticioneve Lidhur me ndtrtimin c aerdhes dhe rnuzeut vlerdsoi se per kete qeshtje ve.dos
kuvendi i komunds, dhe ate ne saj te buxhetit dhe adresimit td prioriteteve.
Faton Shabani, anitar i kuycndit-tha se eshte mire qe ky peticion fare mos t€ qitet ne votjm, kjo
pdr. faktin se.nese nieri nga keto pcticione eshG ne prokurori duhet pritur ver<tikti i organeve ie
drejtdsis€, edhe derisa keto organe t6 matain nje vendim, te pezullohelpunimet nd objektin e vjeter
te shkollds "Migieni" n6 lthatin Stanoc i Epenn.
Ymer Haradinaj, anetar i kuvendit-tha se nga diskutimet e deritashme, shihet qarte se kryetari
i komunes eshte i interesuar qe td kete problem ne ate fshate dhe jo td zgiidhen ato. Ai pe'rserit
insistimin e tij se duhet td nd€rpriten menjehere pu met ne ate objcki shkoliir, dhe per kete projekt
duhet te pyeten banoret c atjeshem permes debatit qytetar apo permes referendtu.nit.
Xhafer Tahiri, kryetar i komun0s-p6rserit se eshte i gatshem ti adresoj kerkesat e banoreve pEr
ndertim te getdhes, muzeut dhe kendit te leximit, por apeloi tek banoret e atjeshme q€ kend maturi
dhe qetesi, si dhe mos te dalin kunder punesimit.
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Ymer Haradinaj, an€tar i kuyendit-sqaroi so nuk eshtd kund* punesimit dhe hapjes se vendeve
te rcja 1e pun6s, por eshte kunder qe bizneset G hapene neper oboret e shkollave. Apeloj q€ para
se te marrim nje veidim te kemi kujdes sepse nj€ vendim i ddrnsh€m do te shkaktoj pasoja t6 rdnda
pdr ata banor dhc pergjegj€sin e bartim ne si kuvend.
ShpEtim Zhegrova, anetar i kuvendit-ne emdr te grupit kuvendar te pDK-se, kerko dhjete minuta
pauze per konsullim.
Nasuf AIiu, krycsues i kuycndit- ne rekapitullimin e debati lidhur me ketd geshqe, adresoj
propozimet e kuvendareve si ne vijim: ne njeren ane propozimi per zhvillimin e debatit publik dhi
per vendosie qytetare lidhur ne ate fabdke i mbeshtelur nga : A1i Januzi, ymer Haridinaj dhe
Lorik Maxhuni, ndErsa ne ane tjetdr eshtd propozimi i nrbdshtetur nea Xhafer Tahiri. Ilmi Azcmi
dhc ngirn Bregai qi alic va,,hdoher pn,jeLLi i irr\e5linrir ne hrpjen e tabrikds sE reksril:r, dhe re
adresohen dhe financohen kerkesat e banordve pdrnd€rtimin e qerdhes, kendit te leximitdhe I'ushes
sportive.

Nd fund tE debatit lidhur me k6t'i pik6 t€ rcndit t6 dit€s kryesuesi i kuvendit hodhi n€ votim
fillimisht propozimin qC tE mbahet debati publik p6rvendosjc qytetare tidhur me inyestimin
dhe hapjen e fabrikes s€ tekstilit, propozim i cili mori gjithsejto g vota,,pit" tE tjerlt tk
morin pjesi nC votim. Propozimi tjeter qE lidhet me vazhdimin e punimeve t6 projektit t6
investimit nt hapjen c fabrikos sE tekstilit, dhe tE adresohen dhe financohen kirk€sat e
banordve pir ndCrtimin e gerdhcs, k6ndit t€ leximit dhe fushis sportive, mori 20 vota t,p\l'
I wft "absted l", td tjerit nuk mor€n pjes€ n€ votim, andaj konstatoji se propozimi i dytd
aprovohet.

Nga ti: celurat mt larti u vendr)s mc sa \ ijon:

Kuvendi i Komunes sA VushtrrisE nC mbledhjcn e mbajtur mi datt 25 mars 2021, pas
shqyrtimit tE peticionit te banor€ve t€ fshatit Stanoc i Eperm t6 parashtruar n€ emErt€ ymer
Haradinajt, an€tar i kuvendit, lidhur me kundErshtimin e marrEveshjes sd lidhur mes
kryeta.it t€ Komun€s si VushtrrisE z,Xhafer Tahiri dhe z.Xhclal Ismajlit, pronar i fabrik€s
se tekstilit "VITEX", qt ka te b€jE me kundErshtimin e shfrytezimir t6 objektit tE vjetEr t€
Shkoll€s Fillore "Migieni", p0r qillime biznesore, pas debateve dhe analiz€s sE holl€sishme
tE larte shdnuarve iu parashtron kiti:

REKOMANDIM

I Kuvendi i Komuncs se VushtnisE rckomandon qe labrika e tekstilit ,,VITEX', G vazhdoje
aktivitetin biznesor ne objektin e vjeter te shkollds fillore.,Migjeni,,, konlorm kontrates te lidhur
me Komunel e Vushtrrise.

II Qeveria Komunale, gjegjesisht Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa, ne planifikimin e buxhetit te
komunds p€r vitin 2022, ti inkorporoj keto projekte: ndeftimin e gercihei sd lbmijdve, kendin per
lexim dhe fttshel1 sportivc.
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ARSYF]TIM

Kuvendi i Komun0s se Vushtrise, pas debateve dhe analizave te hollesishme, 9 ka shqyfiuar
peticionin e banoreve te fshatit Stanoc i Epdrm, ku ka vleresuar se eshte imediate iihe tep6r c
nevojshme hapja e vendeve te reja tg punds, andaj korsideron se biznesit te lartEcekur duhet ti
jepet mundesia, qe te filloj me investimin dhe realizimin e projektil p6r hapjen e asaj fabrike dhe
vendeve te reja te punes. Andaj nga vleresimet e bera, kuvendi c hedhe poshte peticionin e
banordve td fshatit stanoc i Ilperm lidhur me kundcrshtimin e mareveshjes telidhur mes klyetarit
tE Komunes se VLrsht*ise z.Xhafer Tahiri dhe z.Xhelal Ismajlil, pronar i fabrikes se tekstilit
"vtTEx".

Kuvendi _me ne konsiderate shqetesimet e baDoreve td fshatit Stanoc i Epdrm, dhe obligon
qcve ne komunale qd te realizoj projektet qe lidhen me ndertimin e gerdhes se ftmijeve, kerijn
pdr lexim dhe fushdn spofiive nd fshatin StaDoc i Epdrm.

14. Shqyrtimii Propozim vendinit per dhenien nd shfrytezim afatgjate te prones se paluajtshme
koniunale:

Nezir Klinaku, anttar i kuvendit-pyeti se KEDS, a dshte autoritet qe i takon prona tijepet pa
kompensim, apo eshte dashur ne kete rast qe kerkesa te vije nga ara e ministrise se linjes, p;si qd
nuk kemi informacione se KEDS-i a ka marreveshje me Republiken e Kosoves.
Ber!t Sadiku, drejtor i DuMM-se-sqaroi se kjo pike e rcndit te dites eshte proceduar plotsisht
nd form€ ligjore dhe kelkoj qe te aprovohet, sipas pmkrikave qe kemi pasur edhe me her€t.

Pas shqyrtimit t€ kisaj pike te rendit ti dit€s, kuvendit pas votimit me vota(.unanime',
vendosi me sa vijon:

1. Me kite vendim lejohet dh6nia n6 shfrytozim afatgjati pdr 45 vite e pronis se
paluajtshme tij Komun6s sE VushtrrisE, e cila giendet ne ngastrcn kadastrale Nr.p_02gk_0,
Zona Kadastrale GojbulE e-cila p6rfshin njt sipirfaq" p."j 25 .2 tE marr6 nga sipErfaqja
e ptrglithshme prej 5675m2, pronE e KomurEs s6 Vushtrris€.

2. Ngastra kadastrale e cekur si ne piken 1 t€ kitij vcndimi jepen n6 shfryt€zim afatgiat6 p€r
45 vite KEDS-it pdr vendosjen e Trafostacionit shp6rndar€s (Blind6) n6 siperfaqe piej
(4,,1X2.2) m2 pa kompensim.

3. P€r zbatimin e k6tij vendimi obligohen: Drejtoria pEr Gjeodczi Kadasttr dhe pron6 dhe
Drejtoria pdr Urbanizem dhe Mbrojtje t6 Mjedisit.

4. Pj€s0 e kitij v€ndimi jane :certifikata p€r t6 drejtiin e pronisise, kopja c planit si dhe skica
e prezantuar nga Kompania KEDS.

5. J(1, vendim hyn ne fuqi 15 dite pas regiistrimit ne zyrtn e protokollit te Ministris€ p6r
Administrimin c Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit ne faqcn zyrtare t6 Komun€s se
Vushtrrise.
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15. Shqyrtimi i Propozim vendimit per specifikimin c projekteve kapitale td Komunes se
Vushtrrise;

Nasuf Aliu, krycsues i kuvendit-sqaroi se tek pika 3 bujq€sia, pika e 2 ..Rregullimi i shtretervc
t€ lumenjve " ie fshatrat Studime, Ma\hunaj dhe Dumnicd e Mesme shru.na financiare te
korigjohet ku eshte specifikuar vlem prej 23,000.00€ duhet t€ jere 60,000.00 €.

Pas shqyrtimit te kisaj pike tt rendit tO ditos, kuvendit pas votimit me vota ,.unanime',
vendosi me sa vijon:

1. Mc kgti vendim bihet specifikimi i projekteve kapitale sipas UdhEzimit administrativ
06/2019 p6r Kriteret PErzgiedh€se tE Projekteve Kapitale si ne viiim:

l.l.Infrastruktura Publike(18184) projekti:

1.1.1."Riudertimi i rrugtye me infrastruktu16 ,', shuma........,...,..100,000.00 €.

2. Bujqisi (,1702,1):

2.l."NdErtimi i kanaleye kulluese nE Lummadh dhe Dumnicd e Ul€t,, shuma
30,000,00 €;

2,1.l...Rregullimi i shtratit t6lumenjve n€ Studime, Maxhunaj dhe Dumnicd
e Mesme" shuma..... ,,..,..60.000.00 €.

3. Shirbimct e Shdndet€sisE Primare:

3.1."Vendosja e rrethojave n€ QKMF Vushtrri,, shuma............,................30,000.00 €.

,1. PCr zbatimin e k€tij vendimi obligohet: Drcjtoria pir lluxhet dhe Financa dhc drejtorit
tjera kompetente komunale.

5. Ky vendim hyni n0 fuqi pes0mb€dhjct6n (15) ditE pas protokollimi n€ Ministrine e
Administrimit ti Pushtetit Lokal si dhe shtalE (7) dit6 pas publikimit ne faqen zyrtare t€
Komun6s sE Vushtrrist.

16. Diskutimi dhe shqyrtimi i gjendjes s€ Klubit te Futbollit ,,Vushtnia,,:

Lorik Maxhuni, andtar i kuvendit-tha se e ka propozuar q6 te diskutohct kjo tem6, pas shum€
kerkesave te tifozdve te klubit dhe komunitetit sporriv. Tutje ai vler€soi se klubi i futbollit
"Vushtr a" ka pasur nje rejting ashtu qc nte shume i ka Ltttind futbolliste Kombetares Shqiptare
sc sa vete klubi i Tiranes. Ajo qe eshte evidentc eshte fakti sc jal.re bere disa investime nlodeste re
stadiumin e klubit, si ne fushe ashtu edhe ne tribura te cilat jane per tu pdrshendetur e ti cilat duhet
td vazhdojne. Aktualisht klubi ndodhct ne kjztn me re madhe qe nga rhemclimi i tij, ku lojtaret
jan€ nE bojkot, pEr shkak se mc muaj td tdre nuk i kand mala pagat c tyre, ashtu edhe prutiitoret
teknik. Per here te parE ne historine njeqind vjegare te klubit, jane n1byll dyert e stadiumit, kete
gjendje e ka sjell€ kryetari i komulles Xhafer Tahiri, pasi ai eshte pergjegjes qe rd krye te klubit
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dshte nje individ si Bajrush Kajtazi, i cili si kryetar i klubit asnjeherd nuk c hap telefonin pdr te iu
pergjigjur kdrkesave te klubit dhe lojtardve. Sjellja e k6tij njeriu ne kryer te klubit, eshtd bere nga
ana e kryetarit re komunes, dhe kjo eshte ber€ me qellim p€r shkak td pgffitimeve te dyanshme te
tyre, andaj kjo Cshre per keqardhje se dshte dashur te fitonte klubi ..Vushtrria,, dhe Vushtffia ne
pdrgjith€si. Sjellja anogante e kryetarit te klubit Bajrush Kajtazi, ndaj tifozeve ,,Forca,,ndaj stafit
lojtardve dhe komuniteti sportiv eshte e paprecedent dhe e papranueshme. Ai kdrkoi nga kryetari i
komurds,.qa ai te negocioi me z.Bajr.ush Kajtazin, dhe ta lute ate miqesisht qe te largohet nga
klubi, pasi ai nuk dshte njeriu i duhur p€r ta menaxhuar klubin. Si kuvend i komunEs, mund td
adr€sojme rjd zgjidhje, pdr mbulimin e disa prej obligimeve sig jaDe ato ndaj stafit, duhet 1e
diskutohet me futbollistet dhe me stafirl qe ndoshta te giithat nuk do td murd ti mbulojmd. por qe
te krijohen nethana dhe kushte qd ai njeri td largoher nga klubi. Kesisoj do to perfiuidonte edhe
bojkoti.i lojta$ve ndaj klubit, ashtu qe ne hi ndeshjet vendimtare per te mbetur ne ligen e dlte ti
motivojme lojtardt qe ato ti fitojm€. Kjo do te mundesonre njd qasje te re pdr investime tJ reja
ashtu qe klubi te ikthehej aty ku e ka vendin ne srLper ligen e Kosoves. Ai kerkoi algazhim nga
kryetari i kornunes dhe drejtorcsha e DKRS-se, qe te angazhohen intensivislrte per t; gjetur nj6
zgiidhje,_pdr f'aktin se dshte vete ky kryetar qe ka shkaktuar keto problem, duke sjelle keG njcri ne
kye te klubit
Ilmi Azemi, an€tar i kuvendit-tha se vete pozicionin i klubit te lutbollit ..Kosova,, me tradite
njeqind vjegare, nuk eshte ne nivelin ku c kemi pritur. Ndryshimet statusorc te poziGs sd klubit,
kane ndodhur ne kuvendin e aksionereve, edhe kjo nuk dihet se ata kand pasur kompetenca per sa
i takon kesaj geshtje. Kompetencat e komunes jane tejet td limituara apo mrk ekzisiojn€ i'aie sa i
perket nderhyrjes n€ klub, scpse klubi ka qen€ OJe, por komuna i ki dal lld ndihm€ ii[anciarc
k€tij klubi ndoshta edhejo n0 form€n e plotd ligjore. Andai i inl<urajoj te gjithe qe t€ angazhohen
per gietjen e njd nodaliteti ne kuptim qe klubi te ringitet dhe td ket€ vendiir e merituar.
Nezir Klinaku, an€tar i kuvendit-njoftoi sc edhe me heret kishtc deklaruar, qc klubi i i.utbollit
nuk eshte pdvatizuar. Pastaj shtoi dhe sqaroi se formua se si pretendohet pdvatizimi, i klubit eshte
e dyshimte sepse nuk behet privatizimi duke votuar kuvendi. Nd keto n-eihana ndikimi i komLrnds
nuk mund td behet pasi keni G bejme me nje OJe, por komuna duhet ti mere pergjegjesit q6 i
takojn€ sa i perket menaxhimit te fushes se spoftit (stadirunit t6 q),tetit), kjo do te m;na t€ belej
permes aprovimit te njd rregulloreje.
Faton Shabani, anttar i kuyendit-pyeti rrcth pozirds sd klubit se a esht€ OJe, apo eshte
p vatizuar ky klub. Kryetari ose drejtoresha, eshte mire te najapin sqarime se gfare statusi ju dik,
ka ky klub aktualisht, kjo edhe per faktin se qe nga paralulra asnjeherd k1 kiub nuk ka qen€ nd
pozite nle te vcshtire, edhc sa i perket rangimit ne tabele edhe ne kualitet. Si sugjcrim i tij ishte te
Iormohet rjd komision nga ekzekutivi dhe kuvendi, qd do t€ angazhoheshin nd bisedime me
pronarin e klubit per t€ gjetur nje zgjidhje pgr td dal nga kio situate.
Arta Ismajli, drejtoreshO e DKRS-s€-tha se qe kur.kc marr detyreD si drcjtoreshe eshte argazhuar
bashke me kryetadD e komunes, per te gietur nj€ zgjidhje sa i pdrket klubit. pastaj sqaroise nuk
ka infbmata lidhur me statusin juridike 16 klubit se a ka te bej me OJe, ncloneie ka pasur nje
kuvend me pretendimin per privarizimin e klubit. Ka indikacione se ne federate d;hte be;E
regjistrimi i klubit si biznes, por nuk ka mundur te marr ve et nga ATK-ja per shkak te obligimeve
financi:re q€ ka klubi. Pas konsultave qd ka pasur me kapitenin e ekipii i ;i1i kishte qene Jume i
revoltuar, bashl(d mc krlet:fin e komunes i kand bildur qe ata te marrin pjesd ne zhvillimin e
aktiviteteve sportive. Kryetari i komun€s ju kishte sugjeruar, qe te nbajne prapd kuvendin te
shnddnojnd ne OJQ klubin dhe keshtu komuna do td kishte td drejte ti subvincionoj porjo edhe si
biznes. Kompetcncat e komunes per te nddrhyrd n6 klub nuk ekzistojd, nd€rsa gatiihmeria e
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komunes per ta ndihmuar klubin gjithherd ka ekzistuar dhe do re ekzistoj. Ajo u zotua se ne
bashkdpunim me kyetarin e komunds do te angazhohet n€ gjetjen e nje zgjidhje per td dal nga kjo
situate.
Xhafer_ Tahiri, kryetar i komunos-njoftoi kuvcndin per subvencionimin e sportit ne pdrgjithesi
dhe f,tbollit ne veganti per keto tri vitet e fi.u1dit, nd vitin 201g klubit te futbollit i janindare
20,000.00 € shuma md e madhe q€ ka p€rfituar ne histori nga komuna. por megjithekeG kostoja e
gares ne supcr lige ka qend 300,000.00 €, kete e dine me se mire donatoret qe kane qene me h;rdt
dhe qd tanijane asamblist€. Edhe pdr kunder faktit se ijane ndare 20,000.00 € klubii, komuna ka
marr vdrejtje nga auditod i pdrgiithsh€m per shkak se klubi ka pasur borxhe ndaj ATK_s€, dhe
subvencionimin e ndalon rregullorja. Pastaj eshtd investuar ne negullimin e zhveshtores, qe eshte
bere moderne me ngrohej qendrore me ujd te nxehte dhe me gjithgka tjeter. Eshr6 negulluar fusha
ndihmese brenda ne stadium, jane regulluar fushat ndihndse n€ Doberliuke, dhe aj;qe eshte me
interesantc dhe e rendesishme, dshte futja ne buxhctin e Ministrise sd Kultures per vitin 2021
financimi i ndertimir te stadiumit te qltetit sipas kategorise se uEFA-sd. Lidhur me politizimin e
sportit,_sqaroi se asnjehere nd.ieten e tij nuk €shte pdrzierd ne spofi pdr ti dhdne konot;cion politik.
Ne rethanat aktual nuk ka te drcjt komuna q€ kdrkoj sqarime nga Federata e Futbollit, lidhur rne
statusin juridike te klubit, pasi do tE konsiderohej nddrhyrje politike, dhe klubi do te mund td
perjashtohej nga garat. Ligj€risht kornuna nuk n1und td interleroje ne klub, sepse ka pasur verejtje
nga auditorit, dhe nese ky raport i subvencioneve prq 20,000.00 € do te shkonte ne prokuioii
dikush nga zy(aret komunal do td murd td shkonte ne pdrgiegjesi. Kryetari te ri te klubit iu dshte
bere ne dije se kjo sitat ne te cilen ndodhet klubi eshte e paqdndrueslxne. pastaj ai sqaroi se ruk
ka sjell askdnd n€ klub, por e ka ndihmuar klubin nd momentet kur ka mbetur pa sponsor.
Lorik Maxhuni, anetar i kuyendit-pemetiti se kryetad i komul€s ka ndikuar ne vendosjen e
kryetarit te klubit Bajrush Kajrazi dhe shloi se historia e ketij klubi na rakon te gjitheve edhe
sukscset edhe ddshtimet. Klubi "Vushtnia', eshte bere kampion edhc pa fusha ndihmdse, sepse
dashuriapdr klubin dhe futbollin ka qene e madhe edhe pse eshte luajtur pa kushte ne llo9. Historia
gjithhere perserit ne ate klub se e edhe ne te kaluardn lojtaret kane luajtui pa paga ata plape luajne,
por duhet hequr kyerin e klubit nga ajo pozitd sepse ai eshte penges pCr klubin dhe piosperimin e
tij. Ai kdrkoi rga struktul.at komunale te angazhohen sinqe sht per te gjetur nje zgjid-hje per klubin
ashtu qe mos te ngecim n€ zhvillimin e aktivitereve sportive por edhe renien ne ringliitai tabelore.
Nezir Klinaku, anitar i kuvendit-dukc ju reGruar nje shkrimi t€ ish-kryetarit te klubit
"Vushtnia" i cili kishte deklaruar se po jep doreheqie sepse politika i futi duart ne spofi ai eshte
z.Naser Ime , i cili njeherit eshte sporlsod m€ i madh i klubit ,,Vushtrria,,. i cili e ka avancuar
poziten e klubit nga liga e parE e ka sjelle Vushtrrine ne super lige. Ne rrethanat aktuale klubi
gjendet n€ njd pozitd jashtezakonisht te veshtir me trelldin qe te bie edhe nga liga e par.€. K€rkoi
nga kryetad dhe sportdashesit te angazhohen per tejkalimin e kesaj situate.
Arta Ismajli, drejtoreshe e DKRS-SE-vleresoi se ajo qd e bene te lumtur eshte fakti se kur behct
lale pdr spoftin te giithd zhvishemi nga petku i politikds. Ajo edhe nje he.e perserit dhe u zotua se
nd bashkepunim me kyetarin e komuDes por cdhe me sportdashesit do te angazllohet ne gietjen e
nj€ zgjidhje md td mire te mundshme.

17. Shqynimi i kerkeses se litim-Faz1i-Pllands per gjetjen e nje lokacioni G pershtatshdm per
zhr illimin c veprimldrisc se rij hi,/ne.or(;

Melihate Basholli-Latifi, anitare e kuvendit-tha se personazh i kerkeses se sai eshG Fitim-Fazli-
Pllana, i cili eshte rje i papund e i cili mundohet ti punoie. K) pcrson td giirhcv; na kujtohct sepse
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ai shet fruta prane rruges ne fshatin Nadakoc, a ka dcklaruar se ka filluar te punoje kote pune per
faktin se nuk ka pasur ku tc punoje dhe si ta mbajt familjen. K€rkesa e trj eshte qe te ket6 nje objekt
montazh nj€ pikd ku do te mund t6 shiste lrutat e tij, a njofton se ka paraslrtruar kerkes€ disa herE
nd komund dhe sc kornuna €shtd e njoftuar rne kerkesen c tij. problemi q€ndron se ai duhet dy apo
tri here ne dite te barte ftutat e tij prej shtepise deri tek pika shitese dhe anasjelltas, ku ka nje
rugetim prej l0 km vetem ne nje drejtim, kjo e bene te lodhshme k€t€ pun€ dhe shpenzon shurne
kohd. Ajo insiston se komuna mundet ti dal ne ndilxno kdtij personi, duke i ofruar nje objekt
montazh dhe keshtu do te ndihmohetjo vetdm Fitim pllana, por edhe familja e tij e cila ka dhen6
shume per Kosoven.
Gresa Muli, an8tare c kuvendit-pasi e p€rgdzoi parafoldsen e saj p€r iniciativdn, lidhur mc
kerkesdn e Fitin Fazli/Pllanen, shtoi se ajo personalisht nuk e njeh kdtE person, por qe ky njeri me
pune e dj t€ nderslxre aq shume ka kijuar respekt, sa qe ajo e ka bdre nje shkrim per te Tuiter. Sa
herd qd kalon andej kur ai nuk ka konsumator Fitimin c sheh duke lexuar dhe nga ai ka man
dhurate tre tituj te librave. A11daj kerkoi nga ana e qeverisd komunale qd Fitimii te b6het nje
zgjidhje duke iu caktuar njd lokacion adekuat per zhvillimin e vep mtarise se tij.
Nczii'Klinaku, an€tar i kuvendit-njoiioi se Fitim pllanen e ka nljk te shtdpise, dhe kdrkoi nga
parafoleset qe td tregojne formdn se si mund ti ndihmohet nd realizmin e k6sa.j kerkese. Andai ceku
se td gjithe jemi per ti ndihmuai Firimit, por verem se duhet re &iendet fonna ligjore.
Xhafer Tahiri, kryetar i komun€s-tha se duhet pasur kujdes qe mos te krijojme precedenl, sepse
kerkesa sikur se te Fitimit, kemi shume. Pastaj njoftoi se komuna ka bere thinje publike qe ti jap
ne shfrltezim keto kjosqer nga druri q€ ndodhen aGr objektit te komunes, dhe kete do mund ta
merret parashtruesi i k€rkes€ permes aplikimit. Ndse nuk ka aplikuar atehe.e mund tC perserit edhe
nj dhere shpallja publik ashtu qe td respekrohen procedurat ligiore. Tutej ai njoftoi pei nj e rast nga
nj€ shkrim adresuar ndaj, ku njd diale nga Stanoci i Epem kerkon qe ndna e tij tE adresohet p€r.
pune ne fabriken e tekstilit, pasi ajo eshte e Yetme dhe ka trc fcmije dukc i shkolluar. Lidhur me
ketd ai vlerdson se kemi mjaft shum€ familje qe kane nevoje per pune dhe ndihme por qe
fatkeqesisht komuna nuk ka murdesi qe ti iu dal ne ndihnd t€ gjithave.
Melihate Basholli-Latifi, an€tare e kuvendit-tha se asnjehere nuk ka kerkuar digka q6 bie ndesh
me ligjin, por nga vullneti i mird dhe me qellim te gietjes se nje zgiidhje per kete peron, ka marle
kgte iniciative, edhe pse ai nuk e kishte porositur qd inicionte kerkesd.

Mbledhja pErfundoi nO ora 18:15,

Bastri Duraku
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